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LIETUVOS ŽINIOS i
Klaipėdos Atvadavi 

mo 12 Metų Su
kaktuvės

Sausio 15 d. visoje Lietuvoje ' 
buvo labai iškilmingai paminė
tos Klaipėdos atvadavimo 12 mt. , 
sukaktuvės. Jąs, daugiausia su- I
organizavo šaulių būriai. Visuo
se minėjimuose dalyvavo tūks
tančiai žmonių. Kaune net ke
liose didesnėse miesto salėse bu
vo surengti paminėjimai, per 
kuriuos nušviesta šiandieninė 
Klaipėdos krašto padėtis ir susi
dariusieji santykiai tarp Lietu
vos ir Vokietijos. Reikšmingą 
paskaitą miesto rotušėje laikė 
buv. Klaipėdos krašto guberna
torius A. Merkys.

Plačiausiai ir įspūdingiausiai 
laisvojo pajūrio sukaktuvės bu
vo paminėtos pačioje Klaipėdoj. 
Čia visuose parengimuose daly
vavo tūkstančiai krašto t gyven
tojų. Iš ryto pats gubernatorius 
dr. Novakas padėjo vainiką prie 
paminklo žuvusiems del Lietu
vos laisvės. Vakare naujuose 
Vytauto Didžiojo gimnazijos rū
muose įvyko iškilmingas posė
dis, dalyvaujant centro valdžios 
atstovams, svetimų valstybių 
konsulams, organizacijų va lo- 
vybėms, sukilimo dalyviams ir 
sausakimšai pilnutėlei salei 
žmonių. Per šį posėdį guberna
torius dr. Novakas pasakė pla
čiai net užsieniuose nuskambė
jusią kalbą, kurioje įvairiais do
kumentais pasiremdamas nuro
dė Klaipėdos krašto turimą nau
dą, jau prisijungus prie Lietu
vos. Kiti kalbėtojai prašė, kad 
gubernatorius nenuleistų rankų, 
bet ir toliau drąsiai, energingai 
gintų Lietuvos pajūrį nuo nera
maus vakarų kaimyno.

Po posėdžio toje pačioje salė
je buvo didžiulis koncertas, ku
riame dalyvavo valstybės operos 
solistai ir geriausios valstybės 
operos meno pajėgos. Apskritai 
šiemet Klaipėdos atvadavimo 12 
metų sukaktuvės praėjo daug 
įspūdingiau ir pakilesne nuotai
ka, negu ankščiau. — Tsb.

Klaipėdos Krašto 
Gyventojai Protes
tuoja Prieš Ger

manizaciją
Nors Klaipėdos krašto prieš

valstybiniai gaivalai jau yra žy
mia dalimi sutramdyti, tačiau 
jų pasėta pikta sėkla dar galuti
nai neišnyko. Dar atsiranda 
hitlerininkų agentų, kurie mė
gino kartkartėmis pademon
struoti savo priešvalstybinį nu
sistatymą. Tačiau dabar jie jau 
neranda didelio pritarimo. Pa
tys krašto gyventojai dažnuose 
susirinkimuose, protest uo j a 
prieš hitlerininkų agentų išsišo
kimus ir jų varomą germaniza
ciją.

štai Priekulės apylinkės gy
ventojai nusiskundžia del esa
mos mokyklos, kurioje germani
zuojami jų vaikai. Ankščiau ten 
veikusi privatinė lietuvių mo
kykla, bet pereitą vasarą, kaip 
kitos lietuvių privačios moky-* 
klos, taip pat ir Priekulėje bu
vusioji perėjo krašto valdžios 
žinion. Lietuvių mokyklos mo
kiniai buvo perkelti į krašto 
valdžios išlaikomą nokyklą. Del 
tos mokyklos vedėjo hitleriško 
nusistatymo ir vaikai buvo pra
dėti mokyti tik vokiškai. Gi lie
tuvių kalbos čia beveik nemo
koma. Pats vaikų auklėjimas 
varomas grynai vokiškoje dva
sioje. Mokyklos vedėjas su mo
kiniais lietuviškai visai nesikal
ba. Kai kurie mokyklos \aikai, 
nerasdami užtarimo pas moky
klos vedėją, jos ieškojo pas 
vietos pasienio policijos virši
ninką.

Žinoma, šiai mokyklos vedėjo 
varomai germanizacijai turėjo 
būti padarytas galas. Jį padarė 
patys mokinių tėvai. Jie buvo 
sušaukę gausingą susirinkimą, 
kuriame aptarė visus priešval- 
stybiškai nusistačiusio moky
klos vedėjo išsišokimus. Po su
sirinkimo, jie krašto gubernato
riui ir direktorijai pasiuntė pro
testą. Jame mokinių tėvai rei-» 
kalauja: 1) ligšiolinį mokyklos 
vedėją pašalinti ir jo vieton pa
skirti lietuviškai nusistačiusį 
žmogų; 2) atsižvelgiant į tai, 
kad Priekulės pradžios mokyklą 
lanko daugumoj lietuvių vaikai, 
pakartotinai reikalaujama mo
kykloje įvesti lietuvių kalbą, 
kaipo dėstomąją kalbą.

San Francisco, Cal., 12 vasa
rio. — Leitenantas dirižablio 
Macon vairuotojas Willey patei
kė tokį raportą link to nelaimin
go dirižablio įvykio: Jis sako, 
kad su syk pasigirdo trenks
mas, ir jis manė, kad tai eleva
torius atsiliuosavo. Dirižablis 
tuo tarpu buvo 1250 pėdų aukš
tumoje ir skrido darydamas 63 
mazgus (6,080> p.) į valandą. 
Kaip 5:18 po pietų kas nors 
truko užpakalyje tarpe įrėjų ir 
orlaivis nupuolė į vandenį, 81 
įgulos buvo išgelbėti, o 2 dingo 
su dirižabliu jurų dugne.

Macon Suv. Valstijoms lėšavo 
$2,600,000, o stočių įtaisymai 
jo buvainėmis, lėšavo $13,500,- 
000. Valdžia paskyrė inspekto
rius tyrinėjimui nelaimės prie
žasčių.

Macon buvo vienas iš didžiau-

Hitlerininkai Nori Pa
pirkti Liudininkus

Kaune plačiai kalbama, kad 
valstybės išdavimo byloje teisia
mieji Kaipėdos krašto hitleri
ninkai nori papirkti svarbesnius 
liudininkus. Įdomu, kad šios 
kalbos pasklido prieš pat liudi
ninkų apklausinėjimą. Joms pa
grindą davė pačių teisiamųjų 
(ligi teismo buvusių laisvėje) el
gesys. Kauno restaranuose ga
lima dažnai matyti stambesnius 
teisiamuosius girtaujant su liu
dininkais. Sakoma, kad prisi
dengę “vaišėmis”, stambesni 
teisiamieji pinigais nori papirk
ti liudininkus. Be to, asmenys, 
kurie turi su byla bei jos eiga 
reikalų, pasakoja, kad į kuriuos 
liudininkus daro įtaką teisiamie
ji naciai bei jų agentai. Jie pri-

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAS
Worcester iečiai Lietuvon NeariklausQnLYbė&>174£Os metų Sukaktuves minės šį Sekmadienį v17-tą
Vasario, Lietuvių Ukėsų Klftibo Svetainėje, 12 Vemon gatvės, kaip 7-ta valanda vakare. Bus 

parengta Vakarienė su Prakalbomis ir Muzikališku Programų

DIRIŽABLIS MACON NUNĖRĖ Į 
PACIHKO VANDENYNO DUGNĄ

šių pasauly dirižablių. Ilgis jo 
siekė 785 pėdas, o plotis 132.9 
pėdas. Turėjo 4,480 arklių pa- 
jiegą. Darė po 72 arba 80 my
lių į valandą, ir buvo išskraidęs 
9,200 mylių.

Antras milžiniškas Suv. Val
stijų dirižablis buvo Shenan
doah, vertės $2,200,000, kuris 
sukiužo 1925 metais.

Trečias — tai Akron, kuris 
taipgi panėrė vandenin, lėša- 
vo $5,350,000. Tokie nelaimin
gi atsitikimai pasikartoja netik 
Suv. Valstijose, jie pasikartoja 
Italijoje, Anglijoje ir kitose val
stybėse tik išskiriant Vokietiją,
kuri su savo Zeppelinu ir šian
dien atlieka nulatinį susisiekimą 
su pietine Amerika. Kas paro
do, kad tik vien vokiečiai moka 
netik būdavot, bet ir atsargiai 
skraidyt ir valdyt panašios rū
šies dirižablius.

kalbinėja liudininkams atsisa
kyti duotų parodymų, pažymint 
teisme, kad jie “užmiršo” ką sa
kė tardytojui. Be to, jie agi
tuojami teisme pasakyti, kad 
parodymai pas tardytojus ir po
licijoje išgauti per prievartą.
Sausio 21 d. valstybės išdavimo 

byla po dviejų savaičių pertrau
kos vėl prasidėjo. Klausinėjami 
toliau liudininkai. Susidomėji
mas kuo didžiausias. — Tsb.

Panašiai su germanizacija ko
voja ir Klaipėdos - krašto darbi
ninkai. Jie gubernatoriui ir di
rektorijai siunčia protestus, ku
riuose prašo sudrausti visus agi
tatorius

Japonai Gązdina Suv. 
Valstijas

Washington. — Reprezentan
tas John F. Dockweiler (demo
kratas) iš Kalifornijos, pareiš
kė, kad 25,000 japonų iš 100,- 
000 Kalifornijos gyventojų yra 
gatavai pasirengę su ginklu 
rankoje stoti į karą savo šalies 
apgynimui. Taipgi Los Ange
les pakraštyje esą 150 japonų 
žuvininkystei valčių, kurie taip 
gi dirba savotišką žuvavimo 
darbą. Jis~ragina Suv. Valsti
jas but daugiau atsargesnėmis, 
ir apsaugot Pacifiko pakraštį 
nuo “svetimų pavojaus”.

Italija Prisirengus Iš
leist $850,000,000 
Kariaut Afrikoje

Roma, Italija. — Iš pasitikė- 
tinų šaltinių sužinota, .kad Itali
ja turi $850,000,000 paskyrus, 
jei karas užsiliepsnotų Afriko
je. Italijoj mobilizacija yra va
roma slaptai bet su dideliu 
smarkumu.

Kariuomenės pasiuntimas ar 
sulaikymas namie priklauso nuo 
Mussolinio -reakciją į Ethiopijos 
emperatoriaus Haile Selassie 
griežtą notą, kuri gina jog 
Ethiopija nedarė jokių puolimų. 
Notoje pareikšta, kad patys ita
lai užpuldinėjo ethiopiečius prie 
rubežiaus. Taipgi daug priklau-
so nuo fašistų aukščiausios ta
rybos sprendimo. Šioji taryba 
yra aukščiausias valdininkų kū
nas Italijoj ir jai prisieina iš- 
r i š t svarbiausios problemos 
kaip: paskirt premiero ir kara
liaus įpėdinį ir paprastai paduo
da paskutinį žodį Italijos svar-
blausiuose reikaluose, šios t-bos 

| posėdy j e bus galutinai nuspręs
ta ar kariaut su Ethiopija.

Italijos laikraščiai yra po 
griežta cenzūra, žmonės bijo 
kalbėt iš priežasties naujo įsta
tymo prieš išdavimą militariš- 
kos informacijos. Net ir tie, 
kurie pašaukti į kariuomenę del 
tarnavimo Afrikoje, .išvyksta 
tykiai. Todėl visuomenė nežino 
kas įvyks ir yra neramumas 
tarp žmonių.

DIDINAMA SVIESTO GAMY
BA LIETUVOJE

šiemet visoje Europoje buvo 
labai dideli karščiai. Del to dau
gelyje kraštų sviesto gamyba 
žymiai sumažėjo. Už tai kai 
kurios valstybės dabar labai 
perka sviestą, už jį mokėdamos 
aukštesnes kainas. Vasaros kar
ščiai sviesto gamybos beveik ne
palietė. Ji žymiai padidėjo, ly
ginant su kitais metais. Lietu- 
Vos sviestas savo gerumu dabar 
yra plačiai žinomas, o esant di
desniam jo pareikalavimui ki
tuose kraštuose, ir kainos kiek 
pakilo. Tai matydamos Lietu
vos ekonominės įstaigos ragina 
ūkininkus didinti sviesto gamy-

I bą. -

NACIAI STUDENTAI REIKALAUJA 
“IŠLAISVINT” KLAIPĖDOS KRAŠTA
Berlynas, vasario 13. — Čia negali duot iki ten

vokiečiai studentai buvo suren
gę masinę demonstraciją, kurio
je darė garsiausius šauksmus 
“už Klaipėdos išliuosavimo iš po 
lietuviško jungo”. Prakalbas 
sakė vienas iš Ratenau žudyto
jų — Hans Herd Techov. Jis 
savo kalboje prisiminė Signato- 
rines valstybes, kad jos beati- 
deliojimo grąžintų Klaipėdos 
kraštą Vokietijai.

Taippat Berlynas nerymauja 
su Austrija. Hitlerio valdžia 
davė Anglijai atsakymą kaslink 
užtikrinimo Austrijos neprįr 
klausomybės. Hitleris pasakė, 
kad Vokietija jokio Austrijos
nepriklausomybės užtikrinimo nepriklausomybės.

HAUPTMANAS SURASTAS KALTU IR 
BUS NUŽUDYTAS ELEKTROS KĖDĖJE

Flemington, N. J., vasario 13. 
— Bruno Richard Hauptmann, 
sprendė j ų susidedančių i š 
8-nių vyrų ir keturių moterių 
liko surastas kaltu nužudyme 
Lindbergho vaiko ir paėmime 
50,000 dolerių. Už tą prasižen
gimą Bruno Hauptmann, 18-tą 
dieną kovo mėnesy bus pasū
dytas elektros kėdėje ir keletą 
sekundų laiko elektros sriovės 
bus užmuštas.

Sprendėjai praleido 11 valan
dų ir 6 minutes laiko iki daėjo 
bendro takto, kad vienbalsiai 
Hauptmaną pripažinti kaipo pir
mo laipsnio galvažudį. Dvi mo
teris priešinosi tam ir norėjo di
džiumą sprendėjų pakreipt į sa
vo pusę, kad suteikus Hauptma- 
nui lengvatą — kad pakeitus 
mirties bausmę amžinu kalėji
mu. Tačiau galų-gale ir jos pa
keitė savo nuomonę ir sutiko su 
didžiumos nuomone.

Kaip 10:45 (vasario 12 vaka
re) sprendimas jau buvo pa
teiktas prieš teisėją Thomas W. 
Trenchardą, kuris perskaitęs iš
šaukė visus sprendėjus sykiu ir 
po vieną atskirai, kad pasakytų 
“taip”, ar “ne”. Visi jie pasa
kė — “taip”. Po išnešimo nuo
sprendžio, sprendėjai (jury)

LIETUVIAI NUGALĖJO 
AMERIKONUS

Washington, D. C. — Stalo te
niso (ping-pong) tarptautinėse 
rungtynėse Londone, Lietuvos 
komanda vasario mėn. 8 d. nu
galėjo A. J. Valstybių komandą 
5 prieš 0. “Daily Sketch” rašo, 
kad tai buvo pirma rungtynių 
sensacija.

MEKSIKOJE DRAUDŽIA RE
LIGINĘ PROPAGANDĄ

Mexico, D. F. — Meksikos val
džia įsakė pastos patarnauto
jams, kad sulaikytų visokią re- 
ligijinę propagandą siuntinėja
mą per paštą, planuodama, kad 
tokiu budu paliuosuos šalies gy
ventojus nuo religinio prisiriši
mo.

Sovietų Rusija Padaro 
Orlaivį Kas Antrą Dieną

Cassie, Francuzijoje. — Co- 
dus, francuzų transatlantinis la
kūnas sako, kad laike 48 valan
dų Sovietai pagamina vieną or
laivį. Dabar jie turi daugiau 
5,000 orlaivių, kurie gali but 
lengvai paversti į karo orlaivius. 
Ten yra 3,000 aviacijos moky
klų, kurios išleidžia 10,000 gerai 
išlavintų lakūnų.

Kad parodyti Sovietų progre
są orlaivininkystėje, Codus pri
minė Maksimo Gorkio orlaivių 
fabriką, kuriame išdirba 8 mo-

nebus pra-
vestas plebiscitas. Po pravedi- 
mo plebiscito, Vokietijos val
džia pasižada daryt visokius pa
sitarimus ir sutartis su savo bu
vusiais p r i e š ai s—Sąjungie- 
čiais. Tačiau iki Austrijoje ple
biscitas nebus įvestas, Hitleris 
atsisako turėt ka bendra.

Mat Hitleris mano, jeigu su
jungi ečiai sutiktų ant to reika
lavimo, kad pravedus Austrijo
je plebiscitą, tai 85% austriškų 
vokiečių balsuotų už Austrijos 
prijungimą prie Vokietijos ir 
tokiu budu nereiktų daugiau da
ryt jokių sutarčių su Sąjungie- 
čiais del užtikrinimo Austrijos 

buvo pastatyta po policijos ap
sauga, o Hauptmanas buvo su- 
rakytas į retežius ir išgabentas 
į vietos kalėjimą, iš kurio netru
kus bus išgabentas į mirties ce- 
lę.

Dabar Hauptmano gynėjas 
Edvardas J. Reilly stengiasi by
lą apeliuot į viršiausį teismą. 
Hauptmano moteris Anna, taip
gi vilties nepametė, vis tikisi 
kaip nors vyro gyvastį iš
gelbėt.

Sprendėjai turėjo daug faktų, 
kuriuos pateikė liudininkai lai
ke Hauptmano bylos. Kad ir 
pav. rastas “Jafsie” telefono 
numeris Hauptmaso namuose; 
pripažinimas laiptų, kurie dali
nai buvo padaryti iš Hauptma
no medegos ir jo abliu abliuoti; 
atradimas 14,000 dolerių Haupt
mano namuose, ir kiti dalykai, 
kuriuos sprendėjai palaikė kaipo 
Hauptmano prasižengimu 1 r 
priežasčia Lindbergo vaiko nu
žudymo. Abelnai, sprendėjai su 
Hauptmano nuginčijimais nesi
skaitė, bet juos palaikė kaipo 
priemonę išsisukinimui nuo mir
ties bausmės. Jie Hauptmaną 
surado kaipo vieną iš didžiausių 
gengsterių ir galvažudžių ir kai
po tokiam išnešė atitinkamą 
nuosprendį.

torų orlaivius, sveriančius po 50 
tonų. Skrenda 150 mylių į va
landą su 60 j>asažierių. Orlai
viai įrengti su dviejų rūšių ra
dijo patarnavimu.

A. Gustainis Išvyko į 
Varšuvą

Neprikl. Lietuvoje jau dveji 
metai, kai gyvena stambių len
kų laikraščių atstovai: T. Katel- 
bachas, Stachurskis ir dr. Mer
gelis. Jie nuolatos dažnai ir ga
na objektingai, informuoja len
kų visuomenę apie neprikl. Lie
tuvos gyvenimą. Dabar Varšu
voje apsigyveno bu v. “Lietuvos 
Aido” vyriausias redaktorius 
Valentinas Gustainis. Jis bus 
nuolatinis minėto laikraščio ko
respondentas Lenkijoje.

VYSK. BARANAUSKO MOKY
KLA PAVERSTA MALKINE
Jaunas būdamas, didysis Lie

tuvos poetas Antanas Baranaus
kas, kurio gimimo 100 metų su
kaktuves sausio 17 d. minėjo vi
sa Lietuva, mokėsi, netoli Kau
no Rumšiškėse, valsčiaus rašti
ninkų mokykloje. Ta mokykla 
dabar yra nenaudojama. Ji jau 
senas, pakrypęs, apkerpėjęs na
mas. Dabartinė Rumšiškių vals
čiaus savivaldybė Antano Bara
nausko mokykla pavertė vals
čiaus malkine. Joje dabar yra 
sukrautos malkos, kuriomis šil
do valsčiaus daboklę (arešto na
mus). --  JU.
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PUSLAPIS

LIETUVIAI AMERIKOJ
Brooklyn, N. Y.

Įspūdingas Pokilis Dariaus — 
Girėno Lituanicos Kliubo. Se
nuoliai į šoną — Jaunuoliai 
Ateina.
Kai kurie senesnieji musų vei

kėjai išsireiškia, kad jau Ameri
kos lietuviams neilgai liko jaus
tis lietuviais Amerikoje. Juo 
daugiau seki jaunuolių gyveni
mą ir jų veikimą, tuo labiau 
įsitikini, kad tas senuolių pesi- 
mistiškumas yra suvis klaidin
gas. Atrodo ir toje filizofiskoje 
frazėje, kad juo žmogus eina 
senyn, jo kunui einant silpnyn, 
jam atrodo, kad su jo gyvenimo 
pabaiga, ir viskas kitkas baig
sis. žmonės kurie taip masto ir 
kalba, jie matomai nei kiek ne- 
atsigręžia atgal, ir nepasidairo 
kas yra aplink juosius veikiama 
ir daroma. Jie negali, įmatyti 
priaugančios kartos. Jie turbut 
nežino, kad kasdieną gimsta 
nauji kūdikiai, ir kasdieną mir
šta įvairaus amžiaus žmonės. 
Bet gyvenimas yra nesibaigianti 
amžinybė. Vieno žmogaus nei 
mirtis, nei užgimimas jojo ne
pakeičia, ir nesunaikina...

štai, šių metų vasario 3 diena 
man teko vėl būti liudininku, 
džiuginančio ir įspūdingo patri- 
jotiskumo,—lietuviškumo atžvil
giu parengimo, kuris surengtas 
išimtinai vien tik jaunuolių. 
Truputi daugiau kaip metai lai
ko atgal, keletas jaunų vyrų ir 
merginų suorganizavo atminčiai 
Dariaus ir Girėno Lituanicos 
Khubą, it kokį gyvą paminklą. 
Nenuilstantis tų jaunuolių dar
bas suburė gražų jaunimo būrį, 
ir šias dienas gavę leidimą (čer- 
terį) surengė savo klubo krik
štynas

Šitą kartą jaunimas sumanė 
savo klubą ir jo nusistatymus 
į ateitį supažindinti ir su suau- 
gesniais veikėjais ir visuomene. 
Tas davėsi pilnai atsiekti, žmo
nių pripildytoj svetainėj įvyko 
įspūdingas kliubo pakrikštiji- 
mas. Visa apeigų tvarka buvo 
vedama pačių jaunuolių.

Klubo pirmininkas, Jonas Na
vickas, gražia lietuviška kalba 
pradėjo vakaro apeigas, persta- 
tydamas vakaro ir viso pokylio 
šeimininką, Joną Jurkevičią pa
sakyti svečiams ir viešnioms 
kalbą, šeiminįnkui atlikęs tai, 
perstatė Kazį Jurkevičią tost- 
mistru, pavesdamas jam vesti 
vakaro eigą.

Tostmistras paėmęs, pokylio 
vdovybę pradėjo krikšto apei
gas, pirmiausia perstatydamas 
kumus: poną J. Garšvą, ir ponę 
P. Minildenę.

Kūmams pradengus Amerikos 
ir Lietuvos vėliavas, kurios den
gė Dariaus ir Girėno paveikslą 
ir naujai išduotą leidimą (čar- 
terį), orkestras sugrojo Ameri
kos ir Lietuvos himnus visai 
publikai pritariant. Pasibaigus 
himnus giedoti, tapo nutraukta 
judomi paveikslai. Užkandžiau
jant pasakytos kalbos. Persta
tyta kalbėti: adv. St. Briedis, 
dr. B. K. Vencius, J. Antanavi- 
čia, J. Sagys, K. Trainaitis, J.

BIRUTĖS SALDAINIAI
kqaites

saldainių mišinis susi-

sva-

■

jos įgabentus pro-

ir saldumynų, yra ir 
raktas kiekvienos mer- 
širdin.

mes 
pri-

Šių
deda iš keliolikos aukštos rū
šies saldumynų, kurie parsi
duoda tarpe 75c ir $1.50 
ras.

Palaikykime Lietuvos pramonę. Naudokime iš 
duktus — lietuviškus saldainius. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET ----- WORCESTER, MASS.

Prisiųsk mums 
tamstai užtai 
siusime dėžutę tų vaisinių, 
ką-tik iš Lietuvos atgabentų 
saldainių.

BIKUTĖS
Lietuvoje gaminti iš gardžių 
vaisių 
tikras 
gaites

Ginkus, A. Alekna, P.-* Gustas, 
Mockevičia, Masiulas, Osv. Bag
donas, ir p. Kuodis.

Baigiant kalbas tostmistras 
pakvietė visus dalyvius pagerbti 
Darių ir Girėną atsistojant. Vi
si sustojo ir tykiai pastovėjo, 
vėl tęsė gyvųjų žmonių eigą.

Klubo pirmininkas Jonas Na
vickas pasakė; kad ateinančią 
vasarą Kliubas pasiryžęs siųstu 
savo delegacija į Lietuvą, ir nu
vesti vainiką ant kapo Dariui ir 
Girėnui.

Tarp kalbų buvo ir dainos. 
Dainavo panelė M. česnavičiu- 
tė, ir K. Kriaučiūnas. Reikia pa
stebėti, kad p. česnavičiutei 
kiekvieną kartą pasirodžius su 
dainomis, nujaučiama josios žy
mi dainavime pažanga. Pramogų 
rengėjai turėtų į tai atkreipti 
dėmesį, ir pasikviesti į tolimes
nes kolonijas, duoti savo žmo
nėms, mylintiems dainas, josios 
dainavimu pasigėrėti.

Jonas Bajalis, klubo lyderis, 
pakviestas kalbėti, vietoj kalbos 
sugrojo ant koncertinkos keletą 
gražių muzikos gabalėlių.

žmonių buvo tiek daug, kad 
nors svetainė ir nemaža, bet tu
rėjo stalus rėdyti net du kartu, 
už tai ir kai kurie kalbėtojai, ir 
dainininkai turėjo kalbėti po du 
kartu.

Esant viso pokylio labai jau
kiai ir patrijotingai nuotaikai, 
ir baigėsi smagiai su linksmais 
šokiais.

Pasirodo, kad musų jaunimas 
jau pradeda vieną žingsnį po ki
to užkariauti visuomenėje vodo- 
vybėje. J. Svyrunas

Philadelphia, Pa.
KAIP BUVO PRIIMTAS J. E. 
VYSKUPAS T. MATULIONIS

Vasario 9 dieną, Philadelphi- 
jos Lietuvių Katalikų visų trijų 
parapijų parinkti atstovai nuo 
draugijų ir pavienių ypatų va
dovybėj gerb. klebonų ir vikarų 
pasitiko J. E. Vyskupą Teofilių 
Matulionį ant North ir Broad 
St. stoties pusė po dešimtos va- 
landos iš ryto. Pasitikimas bu
vo labai įspūdingas; ir pasidėko- 
jant gerb. Antanui Užumeckiui 
ištikimiausiai per porą dienų 
viską parūpino.

Abelnai, ant stoties pasitiko J. 
E. Vyskupą T. Matulionį virš 
100 žmonių. Buvo traukiami 
paveikslai. Anglų spauda pla
čiai aprašė apie vyskupą.

Padarius vizitas pas kardinolą, 
aplankius miesto rotušę, Hindi- 
pending svetainę, virš 30 ypatų 
važiavo į puikiausį miesto vieš
butį, kur buvo užsakyti pietus 
priėmimui gerb. svečio J. E. Vy
skupo Matulionio. Pokilio mete 
dalyvavo Teisėjas Luis ir adv. 
R. Horrenas. Pavalgius pietus 
buvo pasakyta daug gražių kai- 
bų.

Po visų ceremonijų Vyskupas 
T. Matulionis buvo lydimas į Šv. 
Kazimiero parapijos bažnyčią. 
Atvažiavus arti bažnyčios, tūks
tantinė žmonių minia prie baž
nyčios Jį pasitiko, kas darė ma
lonų įspūdį. J. E. Vyskupas T, 
Matulionis iš automobiliaus išli
pęs sveikino publiką prie bažny-

AMERIKOS LIETUV IB

čios durų stovėdamas. Po svei
kinimo visi suėjo į bažnyčią. 
Paskui buvo trumpos pamaldos, 
J. E. Vyskupas palaimino susi
rinkusius ir apleido bažnyčią 
sustodamas klebonijon, kur jo 
pasitikimas ir pasibaigė.

“Balandėlis”

Baltimore, Md.
ĮVAIRIOS ŽINUTĖS

Sausio 26-tą dieną, vietos vei
kėjai p. Jarai, minėjo 25 metų 
sukaktuves savo šeimininio gy
venimo. Pokilis buvo surengtas 
lietuvių salėje, į kurią giminių ir 
artimesnių Jarų draugų susirin
ko virš šimtas. Po užkandžių bu
vo pasakyta daug gražių kalbų 
ir linkėjimų p. Jaram sulaukti 
netik auksinių, bet ir deimanti
nių sukaktuvių.

Vasario 1-mą dieną Dainos 
draugija buvo surengusi lietuvių 
salėje Bazarą, vardu “Kaimo 
kermošius”, į kurį draugijos na
riai buvo įdėję daug sumanumo,. 
daug naujo, ko dar niekad nėra 
buvę kituose panašiuose paren
gimuose—bazaruose Už tai ir 
publika, kurios buvo apie šimtas 
ir pusė, turėjo užtektinai sma
gumėlio, o draugijai liks keli de- 
sėtkai dolerių pelno.

Vasario 3 dieną D.L.K. Min- 
daugiau pašalpinė draugija buvo 
surengusi lietuvių salėje šaunią 
metinę vakarienę su 1-no dolerio 
įžanga asmeniui. Nors įžangos 
bilietas ir nebrangus buvo, ta- 
čiaus vakarienė buvo šauni. Val
gių buvo prigaminta visokių, 
kaip tai, vištų, kumpių, dešrų su 
šutintais kopūstais, ir lietuvių 
mylimo valgio, taip vadinamos 
košelienos. Prie to dar, del ge
resnio apetito davė po pora ma-' 
Žiūkų ir po du stiklus alaus. Sve
čių dalyvavo apie 4 šimtai, ku
rie po vakarienės, grajinant ge
rai orkestrai linksminosi iki pir
mai valandai ryto.

Vasario 8-tą dieną Lietuvių 
Moterių pilietiškas Klubas buvo 
surengęs šaunų bazarą su šo
kiais, kurio visą pelną skyrė lie
tuvių tautinio namo—salės nau- i 
dai.

Bazaras puikiai pavyko ir sa
lei liko nemažai pelno. Mat, mo-' 
terys tai vis moterys, kur jos 
tik pasijudina, ten padaro ir 
naudos, užtai joms priklauso di
delis kreditas.

Baltimorės lietuVių~draugijų 
taryba stropiai rengiasi minėti 
Lietuvos nepriklausomybės su
kaktuves Vasario 17-tą dieną, 
Lietuvių Salėje, antrą valandą 
po pietų. Dainuos p-lė Sadaus
kaitė iš Brooklyno, N.Y. Kalbės 
vietiniai kalbėtojai, adv. Raste
nis, adv. Grajauskas ir 4 dakta
rai, Bučnys, Benešiunas, Mali
nauskas, ir Laukaitis. Prie pro
gos bus parinkta ir aukų Lietu
vos reikalams. Dobilėlis

Cleveland, Ohio
RUDI LAPAI

Praeitos dienos — kaip rudi 
praeitos vasaros lapai.

Rudi lapai mano atminimuose 
susiję su rudu vyniojamu popie
rių, į kurį vyniojama “Dirva”, 
siunčiant į užsienius.

Prieš keturlioliką metų, da
bar lenkų užimtame Kumelynės 
(Kobylniko) dvare, netoli Naro- 
čio ežero, būdamas kareiviu, 
gaudavau visų pakraipų Ameri
kos lietuviškus laikraščius, ir iš 
jų tarpo tučtuojau galėdavau iš
skirti “Dirvą”, net ir patamsė
ję (vėlai sulaukęs iš pulko štabo 
korespondenciją) užgriebdavau 
skirtingą nuo kitų įvyniojimo 
popierį; be to “Dirvos” raidės y- 
ra tokios, kad tik kraštelį laik
raščio pamatęs žinai, jog tai 
“Dirva”.

Jau keturiolika metų, keturio
lika “rudų lapų”, kaip tą lai
kraštį pažįstu, žinoma, žurna
listas lietuvis, kokios jis pakrai
pos nebūtų, negali nelinkėti lie
tuviškam laikraščiui daug tokių 
sukaktuvių turėti.

Arėjas Vitkauskas

Philadelphia, Pa.
PUIKIOS VESTUVĖS

Sekmadienį, vasario 3-čią, jau-’ 
nikaitis Juozas Barauskas apsi
vedė su panele Teofilija Matu
laite. Vestuvės įvyko šv. Kazi
miero bažnyčioje, gi kun. T. 
Martusevičius atliko visas apei
gas. Pamergės ir pabroliai bu
vo sekančiai: A. Balilioniutė su
A. Barausku; K. Butikis su M. 
Karpavičiūte; J. Balnis su E. 
Čepuliute; A. Naujokas su T. 
Kiviliute; Stasys Barauskas su
B. Mironiute; A. šapaila su J. 
Genviliutė; K. Mockus su Adele 
Barauskaite, jaunojo sesute. Pa
žymėtina, kad ne tik jaunieji, 
bet ir vestuvių pulkelis buvo la
bai gražiai apsirėdę, kaip tinka 

but bažnyčioje. Daug kartų ves- 
tuvninkai ateidavo į bažnyčią 
pasipuošę lyg kad eitų į kokį ba
lių. šį kartą to nebuvo. Sužie- 
davimo laike, visos . žvakės ir 
elektros šviesos degė, o altorius 
buvo papuoštas gyvomis gėlė
mis. Vargonininkas p. Jonas 
Hodelis vargonais drebino baž
nyčią, o Albinas Petrauskas, 
smarkus basas, giedojo solo 
“Avė Maria”.

Abiejų jaunųjų tėvai iškėlė 
vestuvių pokylį parapijos svetai
nėje. Svečių buvo virš trys šim
tai — visi linksmai ir gražiai 
linksminosi, grajinant brolių 
Balilionių orkestrai. Pažymėti
na, kad jaunimas labai pamėgo 
tėvelių atvežtus iš Lietuvos lie
tuviškus šokius, nes daugiausia 
jie šoko senoviškus lietuviškus 
šokius. Gražu buvo dalyviams 
žiūrėti, o dar linksmiau buvo 
tiems, kurie šoko. Vestuvių tor
tas, šešių aukščių puošė stalą, 
ant kurio buvo perpilna ir kito
kių valgių ir gėrymų. Visi sve
čiai linksminosi iki vėlybos nak
ties. Tarp svečių buvo gerbia
mas kun. T. Martusevičius, gra- 
boriai p. A. Užumeckis su žmo
na ir J. Kavaliauskas; gydyto
jas Jonas čeladinas, adv. Kazys 
Čeladinas su žmona; sąryšio 
pirmininkas P. Pūkas su žmo-.l 
na; na ir “Balandėlis” plusnojo 
pokilyje.

žodžiu, visas vestuvių paren
gimas yra labai pagirtinas. Jau
nųjų tėveliai> patys jaunave
džiai, pamergės, pabroliai ir vi
si dalyviai buvo linksmaus budo 
ir visi turėjo kuo maloniausius 
įspūdžius. Linkime jaunave
džiams linksmo ir laimingo gy
venimo, taipgi skaisčios ateities. 
Po vestuvių, jaunieji išvyko 
“medaus” ieškot. “Balandėlis”

Chicago, Illinois
LITERATŪROS ŽODIS APIE 

DAINĄ
Rašytojo Arėjo Vitkausko žo

džiai apie Stasį Rimkų
Gerbiu visas mūzas, plunksną 

ypač, (už ją galvą guldau). Dai
na — mano svajonė. Čikagos 
ūkanos man pakenčiamos tik to
dėl, kad širdyje yra gyvi atsimi
nimai iš operos Kaune, kur per 
tiek metų pro ausis į širdį lai
mės spindulėlius siurbiau. Kai 
mane paakstino pažinti Stasį 
Rimkų, kuris čia dainuoja, aš, 
perskaitęs patiektas žineles iš 
jo gyvenimo, randu jį taip kau- 
niškai artimą man — iš jo gy
venimo, (nors Rimkaus dar ne
pažįstu), ir noriu — ir tikiuos, 
kad jis primins man ir Kauno 
operoje praleistas laimingas va
landas.

Kai mane paakstino pažinti 
Stasį Rimkų — dainininką Čika
goje — kilo manyje ilgesys to 
lietuviško dainų meno, kuris jau 
pasiekė aukšto laipsnio Lietuvos 
Valstybės Operoje Kaune. To
je Meno šventovėje esu pralei- 
lęs ilgą eilę metų ir dabar, Či
kagos ūkanose, dvasia pasilaiko 
tik tiek, kiek Lietvos operos at
siminimais gyvena.

Iš viso pasakyto suprantama, 
kad iš Rimkaus, (kurio dar ir 
nepažįstu) noriu gauti ką nors 
tokia, kas primintų man Kauno 
operos kertelę. Jeigu daininin
kas tą gali — vadinas, jis yra 
gyvas meno kūnas ir vertas gy
venti menui.

Iš Rimkaus to laukiu!
Arėjas Vitkauskas

Philadelphia, Pa.
GELBĖKIME LIETUVOS 

LAISVĘ
Visi žinome, kad Lietuvos te

ritoriją netik lenkai yra užgrie
bę, bet ir vokiečiai ant jos ty
ko, ir bile momente, gali užsi
degti karas. Tad gelbėkime Lie
tuvai, minėdami jos Neprigul- 
mybės šventę!

Visus lietuvius prašome pri
būti šį sekmadienį, 17-tą dieną 
Vasario, 2-trą valandą po-pietų, 
Lietuvių Muzikalėn svetainėn, 
Allegheny Ave., ir Tilton St., 
Philadelphia, Pa.

Programa susidės iš dviejų di
delių orkestrų, solisčių ir solis
tų, kalbų ir kitokių pamargini- 
mų.

Bus priimta rezoliucijos Vil
niaus ir Klaipėdos reikalais. Bus 
reikalauta didžiųjų valstijų, i- 
dant sudraustų vokiečių štur- 
mavimą, užtartų Lietuvą, idant 
išlaikyti ramybę ir taiką. Tad 
skubėkime kol dar nevėlu, nes 
jei dabar nebudėsime ir šį kar
tą tylėsime, tad gali atsitikt, 
kad ant visados netektume bran
gios Lietuvos Neprigulmybės. 
Taigi visi kas gyvas, pribukime 
ir pareikšime savo galingą bal
są už taiką, prieš karą už Lietu
vos , neprigulmybę.

Įžanga visiems dykai. Kvie
čia^ Komitetas

Vasario 16-tą dieną, 1935 m.

Greičiausia Kelionė į Lietuvą 
BREMEN ■ EUROPa

EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremerhavene 
ir užtikrina patogu nuvykimą į KLAIPĖDĄ.

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

HAMBURG - DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN - NEW YORK

Malonios apystovos, prieinama kaina.
Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabinimais

laivais. Patogus susisiekimas geležinkeliais iš
Bremeno ar Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD

. 252 Boylston Street, Boston, Mass. ___

Padėkite Lietuviui 
Legionieriui Afrikoje

PASIŲSKITE LIETUVIŠKOS 
SPAUDOS

Lietuvis legionierius Afrikoje 
N. Ramanavičius rašo Arėjui 
Vitkauskui, 2138 W. Coulter 
Str., Chicago, Ill.:

Khenchela, 10-1-1935 m.
Didžiai gerbiamasis p. Vitkau

skai: — Esu jums labai dėkin
gas už jūsų laiškelį ir laikraščius 
kuriuos esu gavęs š. m. Nie
kuomet nesitikėjau, kad didžiai 
gerbiamas p. Vitkauskas supra
tote lietuvio reikalavimą, o ypa
tingai — kaip aš, tarnaudamas 
svetimšalių francuzų legione 
jau ketvirti metai, (tai dar lie
ka vieni metai ligi pabaigos tar
nystės). Gerbiamasis p., jus ra
šote, kad galiu prašyti tuos lai
kraščius; žinoma, tai ne jūsų 
kaltė, nes jus manete, kad aš 
esu laisvu piliečiu, ~ gyvendam?s 
Afrikoje; bet visiškai kitaip pa
prastam kareiviui, o patingai 
legioniečiui, visuomet trukumas 
pinigų, nes mes vargstam Afri
koje, nežinodami del ko ir kam 
liejam savo kraują Saharos 
smėliuose.

Tam kartui užteks. Seka įčiitm 
laiške gal parašysiu daugiau, 
jeigu neturėsim manevrų. Bet 
didžiai gerbiamasis p. Vitkaus
ke, jeigu galėsite, atsiųskite dar 
laikraščių. Aš labai prašau..

Jumis gerbiąs legionierius,
(Adresas) : N. Ramanavičius, 

37128, C. M. A. du 1-er Etran- 
ger, Khenchela, dept. Constan
tine.

Prašau, paremkite ir kiti šį 
lietuvį Afrikoje!

Arėjas Vitkauskas

“Aforizmai” (“Gud
rybės”) Apie Gin

klus...
Dinamitas — pyktis dulkių pa

vidale; jį priešui palietus, jis 
sprogsta...* * *

Tankas — teta, kurios niekas 
nelaukia atvažiuojant...* * *

Granat — siuntinys, kuris sie
kia adresatą ir be pakvietimo 
lakštelio... * * *

Kulkosvaidis — klegenantis 
gandras tik jis neša ne vaikus, 
o žūstančių priešų dūšias į augš- 
tybes... * * *

Šautuvo šovinys — “cigarny- 
čia”, iš kurios, lyg delnų sumu
šimu, išmetama į priešo pusę 
nuorūką — kulką... * * *

Durtuvas — adata, su kuria 
priešui “prisiuva barzdą”...* * *

Šovinynas — pasiruošusių iš
bėgti narių (kulkų) kliubas...* * *

Aeroplanas — skraidanti uoš
vė: visi jo saugojas!..

Arėjas Vitkauskas

ARGENTINOS LIETUVIŲ DAUGIAUSIA SKAITOMAS 
LAIKRAŠTIS YRA

“Argentinos Lietuvių BALSAS” 
nes jis yra seniausias ir rimčiausias nepartirfis darbo žmonių savait
raštis Argentinoje. Paduoda daugiausia žinių iš Lietuvos, Argentinos 
ir viso pasaulio. Taip pat jame visada yra daug gražių ir naudingų 
pasiskaitymų. Visi rimti lietuviai kviečiami šį laikraštį remti pre
numeratomis, raštais ir korespondencijomis iš lietuvių gyvenimo.

Jei Tamsta iki šiol “Argentinos Lietuvių Balso” neskaitei, kviečia
me susipažinti ir tikimės, kad susipažinęs ir užsiprenumeruosite tuom 
padarydamas sau naudingą žygį ir kulturinį darbą paremdamas. 
“ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS” Argentinoje ir visoje Ameri
koje kainuoja metais 4 pesai, pusmečiui — 2 pesai. Reikalaukit “Ar
gentinos Lietuvių Balso” pas visus pardavėjus. Raštus ir prenume
ratas siųskit šiuo adresu:

“ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS”
CASILLA DE CORREO 303 ----- BUENOS AIRES

Parinktini Veikalai
Lietuviškam Teatrui

D—ATGAILA— "
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi 
36. Kaina 25c-

2)—Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bi j unėlis—Komedi j a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90- 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

_7)—Pirmą ir Paskutinį 
Kartą—

Vieno veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui— 
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10) —VAIKU TEATRUI—
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

11) —Kalėdų Eglaitė—
Fantastinis vieno veiksmo vaiz
delis. Lošime dalyvauja 6 ypa
tos—berniukai ir mergaitės. 19 
pusi- Kaina 10c.

12) —Vaikai ir Burtininkė—
Dviejų veiksmo komedeja. Loši
me dalyvauja 8 ypatos—vaikai ir 
mergaitės. 18 pusi. Kaina 10c.

13) —Kalėdų Išvakarėse—
Vieno veiksmo scenos vaizdelis. 
Lošime dalyvalja 6 ypatos—2 
vyrai ir 4 moterys. Pusi. 22 
Kaina 10c.

14)—Iš Didelio Rašto Išėjo 
iš Krašto—

Vieno veiksmo vodevilius. Loši
me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai 
ir 2 moterys. Pusi. 16. Kaina 
15c.

Iš čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
Kainos sudaro $3.35, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.
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Vasano 16-tą, dieną, 1935 m. AMERIKOS LIETUVIS

SENOVIŠKOS LIETUVOS TEISĖS IR 
POLITIŠKI ISTORIJOS RUOŽAI 
ANGLIŠKOJ ŽYDU ENCIKLOPEDIJOJ

12-kos tomų spaudinys at
spausdintas 1901 — 8 metais, 
Funk Wagnalls Co., New Yorke. 
Suredeguota filosofijos daktaro 
Izidoriaus Singerso. Knyga bei 
žinynas, sutrauktas keletos de
šimčių žydų mokslininkų, istori
jos, filosofijos, teisių ir politi
kos žinovų. Kadangi žydai at
vyko į Rytinę Europą per Lie
tuvą, tai jų atėjimas paliko is
torinius žygius link senoviškos 
Lietuvos teisių ir t.t. Užtaigi 
mums lietuviams tokie senoviš
ki Lietuvos ruožai būtinai turi 
but žinomi ir svarbus, kas ra
šoma apie Lietuvą. Kaip atėjo 
žydai į Lietuvą? Iš kur ir kaip? 
Kokias jie gavo tiesas ir t.t.
PIRMIEJI ŽYDAI LIETUVOJE

Troki — Trakai, 12-to tomo 
sutrauka sako: “Sulig Firkavi- 
čiaus padavimo, kad 330 iš tar
po 483 šeimų, Lietuvos Didysis 
Kunigaikštis Vytautas po karo 
su Totoriais, grįždamas iš Kri- 
mo, persigabena į Trakus. Čar- 
terį davė 2 liepos, 1388 m.”

Taipgi istorikas Gilbertas De 
Lannua iš Burgundinos 1414 m. 
pastebi kad Trakų mieste gyve
na vokiečiai, rusai, lietuviai ir 
didelis skaičius žydų. Vartoja 
savąsias kalbas tarpe saviškių. 
Sako, kad tie nauji atėjūnai bu
vę žydai “nežaliežninkai”, arba 
taip sakant Karaites sektos. Ka
raite, žydų neprigulminga sekta 
buvo kilus 8-tame šimtmety. Tą 
sektą subarė žydų tikybiškas 
reformatorius Anan Ben Dovi- 
das 754-775 metais.

Wilno-Vilnius, 12-to tomo su
trauka nukalba: “Sulig Lietu
vos istoriko Teodoro Norbuto 
(1784-1804), Gedemino laikais 
(1316-41 m.), Vilniuje buvo ne
mažai žydų, apie 5-ta dalis visų 
gyventojų’’. Todoras Norbu- 
tas, lietuvis, Vilniaus universite
to auklėtinis rašė lenkiškai. Jo 
nemirtinas Lietuvos istorijos 
braižinys yra “Dzieje Starožyt- 
ne Narodu Litewskiego”.

Sakoma buk 16-tam e šimtme
ty Vilniuje jau buvę apie 15,000 
žydų. Istorijos atžvilgiu, ge
riausia yra 8-to tomo sutrauka 
apie Lietuvą, kur sakoma:

“Prie Gedemino, 1321 m. Vi
tebskas, Kijevas ir Minskas bu
vo prie Lietuvos. Prie Algirdo 
ir Keistučio, Gedemino sūnų, 
rusiškos kolonijos: Černigovas, 
Podolskas, 1362 m., ir Volhinija, 
1377 m. taipgi buvo prie Lietu
vos”. Anot tos enciklopedijos 
tų laikų Lietuvos teritorija pra
sitęsė nuo Baltikos iki Juodųjų 
jūrių — (The territory thus ex
tended from the Baltic to the 
Black sea).

Senosios Lietuvos žemėlapis 
(120 pusi.) žydų statuto pažy
mėta, kad Gardino žydams car-, 
teris duotas 18-tą birželio, 1389 
m. Nuo 1389 metų toje apie- 
linkėje, arti sinagogos ir žydų

kapinių tuo metu Gardine gyve
no ir Lietuvos Did. Kunigaikš
tis Vytautas ir jo oficialis valdi
ninkas, vadinamas Starasta. Ji
sai išspręsdavo bylas žydų su 
krikščioniais; gi žydų tarpsavi- 
nių skundų išsprendėjum buvo 
žydas, vadinamas Judaerum 
Starasta.
BUVO UŽMUŠTAS L. D. K. 

ZIGMUNTAS, O NE ŠVIT
RIGAILA

Link Vytauto valstybingumo 
ir jo mirties enciklopedijoje tei
singai pasako. Mat Vytautas 
mirė 27-tą spalio, 1430 m. Su
lig* musų istorikų, būtent Dr. 
Jono šliupo knygos “Lithuania 
in Retrospect and Prospect”, 
aiškiai pasako, kad po Vytauto 
mirties 1430 m. Jogailos brolis 
Švitrigaila tapo Didžio Kuni
gaikščio vietininku iki 1432-35 
metų, iki Lietuvos bajorai susi
rinkę aprinko Lietuvos Didžiuo
ju Kunigaikščiu Zigmontą I, Vy
tauto brolį, Keistučio sūnų. Ne- 
kuriems Lietuvos bajorams Zig- 
monto išrinkimas L. D. K. nepa
tiko. Pakilo intrygos, sąmoks
las tarpe bajorų didžiunijos. 
Mat Zigmontas I kaipo Vytauto 
brolis, buvo Byzantiniškos arba 
Rytinės Konstantinopolio grai
kiškos civilizacijos įtakoj. Taip 
sakant, jis buvo vakarinės Šv. 
Romos kryžiokų imperijos opo
nentas. Zigmontas tapęs L. D. 
Kunigaiščiu, tuojaus Švitrigailą 
ištrėmė užsienin. Švitrigaila bu
vo prasišalinęs į Lenkiją — Po- 
lotske. Mirė 1452 m. Lutske. 
Sakoma, Zigmontas buvęs iš
rinktas L. D. Kunigaikščiu vie
nos Lietuvos Byzantiškos bajo
rijos. 1432-35 m. Zigmantas 
buvo užmuštas po 5-8 metų vieš
patavimo, 20-tą kovo, 1440 m. 
Zigmanto užmušimas buvo maž
daug Keistučio nunuodymas. 
Mat, Europos 14-15 šimtmečio 
šviesunija — bajorija trynėsi 
tarpe Rytų Byzantinos graikiš
kos kultūros ir Vakarų šv. Ro
mos kryžiokų-vokiečių civiliza
cijos. -

Lieuvos D. Kunigaikščio Zig
manto I užmušimas, išdavė nau
ją kunigaikštį. Taigi 1470 m. 
Lietuvos Did. kunigaikščiu tapo 
išrinktas Jogailaitis, Kazimie
ras, 1440-72. m. Jisai 1468 m. 
sutraukė visas Lietuvos tiesas į 
vieną rinkinį, vadinama Kazi
miero Teisynas. De fakto pas- 
tarasai teisių žinynas Lietuvos 
D. Kunigaikščio I Statutas, ar
ba Pirma Lietuvos Teisių Kny
ga. L. D. K. Kazimieras, anot 
žydų enciklopedijos, Kazimieras 
link žydų, taikė liberalę Vytau
to politiką. 1441 m. Trakų Ka
raites žydams davė Magdeburgo 
tiesas. Buvo tai tokios tiesios, 
kokias turėjo krikščionys Trakų, 
Vilniaus ir Kauno miestai.

1492 m. Kazimierui mirus, L. 
D. Kunigaikščiu tapo aprinktas
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taippat Jogailaitis, Kazimiero 
sūnūs, Aleksandras 1492-1506 
m. Pastarasai iš L. D. Kuni
gaikščių, kaipo valdonas buvo 
jau kitokis, ypatingai link žydų. 
Anot enciklopedijos, Aleksan
dras 1495 m. savo įsakyme — 
paliepė visiems Lietuvos žy
dams išsinešint laukan.

Aleksandras buvo R. Katali
kas, buvo vedęs už pačią Mask
vos stačiatikę Did. rusų Kuni
gaikščio Ivano III dukterį, Ele
ną, kuri sulig motinos, buvo By
zantinos imperatoriaus K o n- 
stantinos dukters duktė. Alek
sandras apsivedęs ją, padarė su 
Maskvos D. Kunigaiščiu sutartį, 
kad Lietuvoj R. Katalikai ir Ry
tų katalikai-stačiatikiai yra ly
gus; taipgi rymiečiai ir byzanti- 
niečiai — graikų katalikai turi 
lygias tiesas. Aleksandras, val
stybės lėšomis Vilniuje arti sa
vo palociaus pastatė cerkvę. 
Trumpai sakant, tikybišką lais
vę toleravo. Bet žydų nekentė.

1506 m. Aleksandrui mirus, 
Liet. D. Kunigaikščiu tapo ap
rinktas Aleksandro brolis Zig
mantas II 1506-48 m. Zigman
tas II pirmame savo įsakyme 
gruodžio 22-trą dieną, 1506 m. 
sugrąžino žydams Vytauto duo-. 
tas privilegijas 1388 m. Zigman
tas II 1529 m. atspaude žinomą 
oficialę I Lietuvos Statutą, ku
ris žydams gvarantavo Vytauto 
ir Kazimiero duotas teises žy
dams.

Riga-Ryga 12-to tomo sutrau
ka istorijos atžvilgiu taippat 
gana svarbi. Mat, parodo Zig
manto Augusto II, Zigmanto sū
naus 1548-1572 m. politiką link 
žydų. Zigmantas Augustas bu
vo gana prielankus žydams. Ti
kybos atžvilgiu buvo liberalas. 
Buvo vedęs Trakų vaivados (gu
bernatoriaus) Nikalojaus Radvi
lo dukterį Barborą, protestonką 
— reformatę, lietuvaitę. Enci
klopedijoje pažymi, kad 1560 m. 
Latvijos arba Rygos žydai pati
ko Zigmanto Augusto, Lietuvos I 
Hetmono Nikalojaus Radvilo 
kariuomenė, su kurią j a sudarė 
abiejiems prielankias sąlygas 
link teikimo kareiviams produk
tų ir t.t.

1548-72 metų Zigmanto Au
gusto II viešpatavimas per Lub- 
lino uniją (1569 m.) iš L.D. 
Kunigaikštytės ir Lenkijos kilo 
Lietuvos-Lenkijos dvynė karali
ja. Zigmantas Augustas kaipo 
I-mas Lietuvos-Lenkijos kara
liškos respublikos karalius, anot 
žydų enciklopedijos 8-to tomo 
(Lithuania) sutraukos, “Zig
mantas Augustas buvo gana to
lerantiškas žydams, taip kaip 
Liuteronams ir Kalvinams, lie
tuviams ir žydams.

Enciklopedijos sutraukoj — 
Ryga, kaip jau mes buvom mi
nėję apie Hetmono'Nikalojaus 
Radvilo kariuomenę 1560 m., 
dalykas buvo toksai: mat 1556 
m. pradėjo grumtis netik švedai, 
bet ir rusai, būtent Rusijos val
dono Ivano 4-to (Ivano žiauro- 
jo) kariuomenė žygiavo prie 
Latvijos—Rygos. Tuo metu nuo 
12-to šimtmečio Latvija buvo 
kaipo šv. Romos imperijos Kar
dininkų ordeno savistovi koloni
ja vardu Livonija, po vadovybe 
arei vyskupo pradėjo nerimauti. 
Mat šv. Romos imperija pradė
jo skilti nuo protestonizmo. O 
čia Rusijos valdonas Ivanas 4- 
tas, kad ir lietuvės Elenos Glyn- 
skaitės gimęs (Maskvos D. K. 
Vosyliaus% 4-to sūnūs), tačiau 
grumeni ‘prie Baltikos jurų. 
Livonijos ordino valdonai pajutę 
pavojų nuo rusų 1556 metais 
vyskupas Viliamas iš Bradbur- 
go, Livonijos-Latvijos valdonas 
atsikreipė prie L. D. Kunigaikš
čio pagelbos prieš rusus arba ir 
prieš Rusijos mistrą. Wilhelma 
Furstenbergą. Taigi Livonijos- 
Latvijos atsikreipimas prie L. 
D. Kunigaikščio Zigmanto Au
gusto, davė progą užmegsti 
Lietuvos - Latvijos uniją, pada
ryt vienybę prieš užsienio šv. 
Romos imperijos vokiškas už- 
masčias, kad spaudingai valdyti 
latvius-rygiečius. Taigi, tarpinin
kaujant Lietuvos Hetmanui Ni- 
kalojui Radvilai ir L. D. Kuni
gaikščiui Zigmantui Augustui, 
1559-60 m. buvo pravesta fakti- 
na Lietuvos-Latvijos unija. A- 
not istorijos — Kettleris, Livo
nijos ordeno valstybėlės vadas 
metė rymo katalikizmą ir priė
mė luteranizmą, prisidėdamas 
prie Liet. D. kunigaikštijos kai
po savistovios kunigaikštijos 
Kurliandijos vardu.

1572 m. Zigmantui Augustui 
II mirus, užsibaigė lietuvių di
nastija Lietuvos-Lenkijos kara
lijoje. Naujum karalium tapo 
aprinktas Henrikas Valais, 
franeuzas, Francuzijos kara
liaus Charles 9-to brolis. Jisai 
karaliavo vos 12-13 mėnesių. 
'Slaptai pabėgo į Franciją. Mat,

brolis Charles 9-tas mirė, tai ir 
išdūmė francūzų sostą užimti. 
Pabėgusio karaliaus vietoji Lie
tuvos Lenkijos karalium 1576- 
86 m. tapo išrinktas Transvali- 
jos kunigaikštytis St. Batory. 
Sulig encicklopedijos Batory bu
vo tolerentingas valdonas ir žy
dų draugas.

1587-1632 m. Zigmantas III, 
švedų karaliaus Jono III sūnūs 
(iš Zigmanto Augusto sesers), 
jau įsigalėjus Jėzuitizmui kleri
kalizmui pradėjo režimą su ne- 
apikanta, netik prieš žydus, bet 
ir prieš visus kitus kitatikius — 
rusus, stačiatikius, lietuvius kal
vinus, unijistus ir kitus. Sakso
niškai vokiški vėlesni gadynės 
karaliai, nežiūrint nė ant Liub- 
lyno unijos žydams gvarantuo- 
tų Lietuvos teisių, jie buvo per
sekiojami. Mykolas Stakėnas

MOKSLO NAUJIENOS
Suv. Valstijose vienas gimi

mas išpuola kas 14 sekundų, mi
rimas kas 23 sekundos.

Varšuvos gelžkelių terminalai 
(bėgių užbaigos) elektrofikuoja- 
mos ir modernizuojamos.

Grąžtas su pagelba oro spau
dimo tapo išrastas del skylių 
gręžimo stulpams statyt.

Vienas žymus amerikietis, pa- 
sažierinių orlaivių budavotojas, 
rengiasi statyt pasažierinius or
laivius del vežiojimo 100 pasa- 
žierių ant syk.

Vokietis išradėjas pagamino 
nesudaužomą abiejų pusių užre- 
kordavimą pasikalbėjimo per te
lefoną.

, Tapo išrasta drobulė, neper- 
leidžianti vandens, kuri bus nau
dojama pridengimui vežamų 
daiktų ant automobiliaus stogo.

Vokietijoje yra gelžkelis, ku
riame naudojami lokomotyvai 
su aukštu garo spaudimu, nor- 
mališkai jie bėga po 75 mylias 
į valandą, o kai nori pasiskubint 
— bėga iki 90 mylių per valan
dą.

Veik visos Soviet!jos gyvento
jų skaitlių sudaro 50 nuošimčių 
jaunuoliai, turint mažiau 20 
metų amžiaus; palygindami tą 
nuošimtį su Prancūzija gausim 
tik 31%, o su Suv. Valstijoms, 
gausim 39 nuošimčius jaunuo
lių, turinčių žemiau 20 metų 
amžiaus.

PUSLAPIS 3

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
SIUNČIA^PINIGUS 

parduoda’ LAIVAKORTES
į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivą Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį. Per
siuntimui Daiktą Lietuvon.
Žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš Čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass

Vokietijoje išrado “parėdkus”, 
kuriuos galima įdėt į bile čeve- 
ryką, kurie su pagelba automo
biliaus baterijos gerai apsaugo
ja kojas nuo nušalimo.

99.85 nuošimčių tyros druskos 
yra gaunama iš Oklahomos pa
jūrio, kur yra išgręžta 3,500 gy
lio druskos klodų vieta. Sako
ma, kad ten randasi milijonai 
druskos tonu.C

Anglijos mokslininkai stengia
si įrodyt, kad žmogaus kūno iš
eikvotoji energija yra galima 
panaujint elektriška radijacija 
vietoje maisto.

Philadelphijos vaistininkų kole
gija vartoj a orlaivį augalų rin
kimui tarpe 250 iki 2,500 pėdų 
aukščio, su tikslu, kad suradus 
šieno drugio priežastį, kurios 
jau penki metai kaip ieškoma..

SUNUI
(Kai Skauda Dusioj...)

Iš nebūtybės išsiskyrei tu kaip 
mano dalelė ir atėjai į mano pa
saulį kaip naujas aš, kuris visą 
mane sau pavergė. Aš jau pa
jutau, kad tu man esi brangus 
tuomet — kai tu dar savo kune- 
nio pilnumos nesurinkęs pas sa
vo motiną ysčiuje darei vaikiš
kus trūkčiojimus, kurie davė ži
noti, jog tu esi ir jog tu pas 
mane ateisi. Tu sū
nau, esi man tas, kurio pirmą 
ir dar duslų klyksmą, dar po 
motinos kūno raiščius tau besi- 
painiuojant, aš išgirdau ir tuo
met pamačiau, jog tu man esi 
viskas!

Arėjas Vitkauskas
PIKTUMAS IR GERUMAS

(Sueiliuota Pasaka)
Kartą vėjas ir saulutė 
susiginčijo truputį, 
kas tvirtesnis bus iš jų, 
ginčas buvo del jėgų. 
Žmogų einant pastebėjo, 
gal nuo saulės, gal nuo vėjo 
apsiaustą turėjo jis, 
o gal manė dar, kad lys. 
Vėjas tarė: “Aš tvirtesnis! 
Na, kas bus iš mus greitesnis, 
apsiaustą numes žmogaus — 
pirmą pagyrimą gaus !...”. 
Taip jis taręs ėmė pusti, 
manė, jog jėga jo rusti 
greitai apsiaustą nutrauks... 
Na, saulutė čia palauks! 
Vėjas tampė kiek galėjo 
apsiaustą, bet netesėjo 
jo nutraukti nuo žmogaus, 
vėjo stumdomo smarkaus. 
Apsiaustą šis prisispaudė 
ir vėjelis kiek negaudė — 
nepagavo jo skvernų 
ir nustojo net jėgų...
Čia nušvito ir saulutė, 
ėmė kaitinti truputį, 
o toliau — karščiau, karščiau... 
Ėjo jau žmogus lėčiau 
ir toliau nebeištvėrė, 
iš rankovių išsinėrė' 
ir be apsiausto visai 
ėjo jau toliau jisai...
Galima čia pastebėti, 
kad jėgą ką nugalėti, 
kaip tam vėjui, štai, sunku — 
toks kaip šildanti saulutė, 
nes tvirta jėga švelnutė!

Palanga, 1931. VIII. 16 d.

Dabar tu esi man tuo, kas 
man nuolatinį nerimą, nuo tavęs 
toliau esant, kelia ir kas yra 
man maža, vaikščiojanti saulutė, 
per kurią aš šviesiai į pasaulį 
galiu žiūrėti. Tu man esi ne
pamainomas turtas, ir tave jau 
aš tokiu jaučiau tuomet, kai tu 
dar motinos vidurius be jokio 
noro iš savo pusės tebedrebma*. 
Tu esi, sunau, man tuo — kuris 
man jau tuomet sakė, kad ... 
mane myli, nes to patvirtinimu! 
trukčiojo tvirtai gamtiniais ir 
dar nė kiek neįsisamonėjusiais 
trūkčiojimais. Sunau, aš tave 
myliu!

Sunau, tu pas mane iš manęs 
atėjai, ir tavo širdužė plaka 
taip nuo manęs atsiskyrus, kaip 
nuo musų žemes yra atsiskyręs 
mėnulėlis, — ir taip ji artimai 
man plaka, kaip baltasis mukų 
mėnulėlis daro artimai kelionę 
apie visų musų motiną — že
mę...

Sunau, aš tave myliu!...
Vargo Poetą
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V. M. ČEKANAUSKAS

BESIARTINANT MUSŲ TAUTOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTEI

MINĖDAMI NEPRIKLAUSOMYBĖS 17-TAS SUKAK
TU VES- PRISIMINKIM PAVERGTUS LIETUVIUS
Amerikoje gyvenanti lietu

viai, kad ir šios šalies piliečiai, 
kurie yra prisidėję savo auko
mis, darbu ar kitokia parama 
išgavimui lietuvių tautai laisvės, 
švęsdami septynioliktas Lietu
vos nepriklausomybės sukaktu, 
ves, galim gėrėtis tuomi, kad 
jųjų pasiaukavimas nebuvo vel
tui.

Besiartinant musų tautos po
litinės laisvės šventei, bus 
mums, Amerikoj gyvenantiems, 
malonus prisiminimas pergyven
tų momentų pokarinių metų, 
taipgi, prisimena mums istori
nis faktas, kuris turi ryšį mųsų 
tautos su amerikonų tauta. Mu
sų prabočius, Tadas Kosciuška, 
kitados yra padėjęs Amerikos 
Kolonistams iškovot politinę lai
svę. Jis buvo įstojęs kaipo lais- 
vanoris į Amerikos revoliucijo- 
nierių kariuomenę Generolo Jur
gio Vašingtono vedamą prieš 
anglus ir savo veikla pasižymė
jo laike revoliucijinio karo. >

Amerika po pasaulinio karo 
nepamiršo paremt musų tautos 
pasiryžusios išsilaisvinti. Pre
zidentas Woodrow Wilson, savo 
14-kos punktų programoje pasių 
lytam Europos santarvės val
stybėms reikalavo idant visos 
tautos, kurios buvo pavergtos, 
bet apsisprendė būti nepriklau
somoms, turi but pripažinta 
joms nepriklausomybė. Jungt. 
Amerikos Valstijų Kongreso tū
li nariai yra prisidėję su politiš
ka moraline parama Lietuvai, 
taipgi ne vienas amerikonas in
di viduališkai yra parėmęs musų 
tautus kovą morališkai.

Šie praeities įvykiai rodo, kad 
3 ra garbinga remti žmonių bei 
tautų Kova už laisvę; šiuom at
žvilgiu, mums, amerikiečiams 
aetuviams, tos teisės niekas ne- 
giiicina ir negali ginčyti, mes 
galim ir privalom remti akciją 
o.aisvinimui pavergtų lietuvių, 
ir pasinaudodami proga musų 
tautos laisvės šventės, prisimin
kim pavergtuosius 
vos brolius ir seseris, ištieskim 
jiems savo pagelbos ranką, su- 
tuikim jiems užuojautos žodelį 
kitą.

Rašant šiuos žodžius, esu ga
vęs pora laiškų iš pavergtos Lie
tuvos; vieną iš sostinės Vilniaus 
nuo gerb. Dr. Daneliaus Alsei
kas, antrą iš Švenčionių nuo 
Mokytojo gerb. Mykolo Gudėno. 
Skaitant jųjų laiškus ir nusi
skundimus pavergtų lietuvių 
gyvenimo padėčia, negalima tu
rėti ramios sąžinės nesuteikus 
pagelbos pavergtiems lietu
viams.

Čia aš patiekiu ištraukas iš 
gerb M. Gudėno laiško, kuriose 
“A. L.” skaitytojai galėsite gau
ti nors trumpais bruožais para
šytų žinių apie Vilniečių ekono
minio, politinio ir kultūrinio gy
venimo būklę, prie to galėsit pa
tirti pavergtų lietuvių, ypač 
švenčioniškių pasiryžimą apgin
ti savo teises ir išlaikyti savo 
tautybę.
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I VILNIAUS ALBUMASsu LIETUVOS I 

I ISTORIJA
Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje | 
telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių = 
dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran- i 
gų Lietuvos dokumentą. |

ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, g 
einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto- s 
mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių- | 
sim tam, kuris mums prisius $1. ’

I Am. Lietuvio Knygynas | 
g 14 Vemon St. — Worcester, Mass. I

LAIŠKO TURINIS
“Gerb. Tamista:—
“Visu pirma nuoširdžiai dėka- 

voju už laišką ir rūpesčius mu
sų reikalais Negaliu atsidžiaug
ti savo laime, kad ten už plačių
jų vandenynų turiu brolių, ku
rie užjaučia musų dabartinį 
sunkų gyvenimą. Brangus Tau
tieti, stinga man žodžių išreikš
ti Tamistai padėką. Mes gerai 
žinom, kad musų broliai ameri
kiečiai labai daug padėjo ir pa
deda įvairiomis aukomis musų 
tautos labui. x

“Mes vargstame, kenčiame, 
bet kartais pritrukstam kantru
mo ir klausiam savęs ir Dan
gaus Dievo, kodėl mes toki ne
laimingi, skriaudžiami, stumdo
mi ir baudžiami, Broli mielas, 
pasakysiu ką ir aš esu pergyve
nęs nuo to laiko, kuomet po ka
rui sugrįžau į savo mylimą tė
vynę Lietuvą 1918 m. Dar jau
nas būdamas, su pradžia 1920 
m. pradėjau mokytojauti. Taip 
numylėtą savo darbą dirbau net 
13 metų, t.y. ligi 1933 m. liepos 
mėn., kuomet lenkų valdžia už 
tautinį veikimą pasodino mane 
Lukiškių kalėjiman, Vilniuje, 
kur išbuvau be jokio tardymo 
ir teismo 9 mėnesius. Šių metų 
(1934) lapkr. 30 d. apeliacinis 
teismas Vilniuje mane išlaisvi
no. Džiaugiuosi, kad kol kas 
nereikia puti kalėjime.

“Bet dabar esu laikomas kaipo 
nelojalus lenkų valstybei pilie
tis, negliu daugiau mokytojauti. 
Dabar gyvenu Švenčionyse ir 
kaipo Švenčionių Lietuvių Mo
kytojų Sąjungos knygininkas 
bei iždininkas, vedu knygyną ir 
kitus Sąjungos reikalus. Bėda 
mums mokytojams ir inteligen
tams.

“Prie progos pasistengsiu bent 
trumpais bruožais atvaizduoti 
Švenčionių Lietuvių Mokytojų 
S-gos veikimą ir jos laimėjimus 
ir rūpesčius. Sąjunga įsisteigė 
1925 m. pabaigoje. Jos svar- 

rytų Lietu- > biausis tikslas ugdyti tautinę 
dvasią, bendromis jėgomis la-
vintis, ne tik pedagogiškai, bet 
visapusiškai ir padėti savo na
riams materialiai bei juridiniai. 
To Sąjunga siekia organzuoda- 
ma knygyną (biblioteką), pa
skaitas, vaidinimus, susirinki
mus, bendras ekskursijas, ir t. 
p. Norint plačiau dirbti, visuo
met susiduriama ir su išlaido
mis. Mokytojų Sąjunga negau
dama iš niekur pašalpos, apdėjo 
savo narius mokesčiais. Tačiau 
iš narių surinktų mokesčių ne
galime pasiekti savo užbrėžto 
tikslo, nes nepajiegiam plačiau 
veikti.

“Švenčionys tai antras po Vil
niaus centras, kuraime dirba ne
mažas inteligentų būrys išsi
sklaidęs po visą apskritį. Inte
ligento gyvenimas be knygos ne
įmanomas. Švenčionių Mokytojų 
Sąjunga labiausiai at j ausdama
knygos alkį įsteigė knygyną bei 

| skaityklą. Vien tik iš narių mo
kesčių, per 10 metų, vos teįsten- 

gėm įsigyti 1000 knygų. Nebe
galėdami daugiau knygų pirkti, 
nes nfirio mokesčiai reikalingi 
įvairioms Sąjungos išlaidoms 
padengti, išdrįsom prašyti lietu
vių visuomenę aukoti mums 
knygų.
“Labai džiaugiamės, kad supra 

to musų taip svarbų reikalą ir 
mielai kai kas pradėjo aukoti. 
Ne tik atskiri asmenys parėmė 
musų prašymą, bet ir Vilniaus 
Lietuvių Mokslo Draugija paau
kojo šiemet apie 100 knygų, šis 
skaičius, bent svarbiausiomis 
knygomis kultūros bei švietimo 
darbuotojų aprūpinti negali. 
Švenčionyse būtinai reikalingas 
didesnis centralinis knygynas. 
Tik per knygas įeisim į skaičių 
kultūringų tautų. Todėl buvo ir 
bus vienu išdidžiausių Sąjungos 
rūpesčių plėsti, kiek turint jė
gų, savo knygyną.

“Daug mus krašte yra brangių 
senovės liekanų, kuriąs dabar 
lenkai renka ir gabena į Varšu
vą. žus tos liekanos, žus ir mu
sų tautos istoriniai liudininkai. 
Negalime ramiai žiūrėti į musų 
tautai daromą skriaudą, todėl 
1934 m. įsteigdami prie Sąjun
gos istoriniai pedagoginį muzie
jų, neapsivylėm. Jau per taip 
trumpą laiką surinkom nema
žai įvairių eksponatų: daugiau
siai iš akmens gadynės kirvukų, 
keletą žalvario papuošalų, nema
žai liaudies skulptūros—smui
kelių ir šiaip rinkinių. Sparčiai 
didėjant knygynui ir muziejui, 
viename nedideliame kambaryje 
pasidarė per ankšta. Kaip tik 
šiomis dienomis greta musų Są
jungos buto, vienas krautuvnin- 
kas paliuosavo 2 kambarius, ku
riuos lenkas kunigas Mirovskis 
norėjo išnuomoti ir įsteigti tenai 
savo organizaciją. Nors neturė
dami lėšų, bet būtino reikalo 
verčiami, tikėdamiesi ir visuo
menės paramos, tuos kambarius 
išnuomavom. Tie kambariai rei
kalingi didelio remonto. Jis 
mums prarys apie 300 auksinių, 
kurių deja, mes neturime. Ta
čiau tikimės, kad ir šį rūpestį, 
nors su dideliu sunkumu, bet 
dar su didesniu pasiryžimu ir 
ištverme, gal kaip nors nugalė
sime.

“Šiemet prie Sąjungos įsisteigė 
ir literatų sekcija. Kol kas dar 
sunku pasakyti koks jos bus pa
sisekimas, bet norinčių aktyviai 
dalyvauti jos veikime, nestinga. 
Taip maždaug trumpai atrodo 
Sąjungos veikimas. Apie Sąjun
gos trukumus, rašyti negaliu, 
nes galėtumėt negauti mano 
laiško, o aš susilaukčiau daug 
nemalonumų. Del tų pačių prie
žasčių negaliu parašyti jums 
tokio laiško, kokio aš norėčiau.

Mielas Tautieti, jau daug pa
tyrė musų Sąjnuga iš jūsų nuo
širdumo ir gerovės, bet paskuti
nis jūsų laiškas mus visus labai 
sužavėjo. Nuoširdžiausiai dėko
jame uš visus rūpesčius ir pa
žadus. Brangusis Broli, nors 
mums labai reikalinga pašalpa, 
bet gerai suprasdami Amerikos 
lietuvių gyvenimą ir jųjų pada
rytus darbus musų tautos labui, 
negalime prašyti kuo nors mums 
padėti. Tačiau, jeigu surinktute 
knygų musų Sąjungos knygy
nui, tai labai dėkingi mes jums 
butume

“Sužinojom, kad išskyrus len
kiškas knygas, už lietuvių, rusų, 
vokiečių, anglų ir kitomis kalbo
mis rašytas knygas nėra muito. 
Tik prašome nesiųsti knygų, ku
riose butų rašoma prieš lenkus, 
nes vistiek mes jų negausime. 
Labai pageidaujama gauti bent 
vieną anglų—lietuvių kalbų žo
dyną ir vadovėlį kalbai išmokti. 
Gal atsirastų norinčių anglų 
kalbos mokytis. Svarbiausios 
mums lietuviškos knygos, bet 
gali būti ir kitomis kalbomis. 
Knygas rašomi siųsti šiuo ant
rašu :

Związek Nauczycielstwa Lit- 
ewskiego, Bibljotekarz Michal 
Guden, Swięciany — Wilenskie, 
Skr. Pocz. 26, Poland.

Su nuoširdžiausiais linkėji
mais ir aukšta pagarba,

Mykolas Gudėnas”.
IŠGIRSKIM BALSĄ PAVERG

TŲJŲ
Atydžiai perskaitę, - gerb. 

“A.L° skaitytojai, galėsite įsi
vaizdinti pavergtųjų musų vien
genčių gyvenimo sąlygų blogu
mą ir supraste jųjų didelį pasi
ryžimą skleisti apšviestą, kultū
rą ir tautinį susipratimą tarp 
kaimo žmonių. Begalo didelę 
svarbą turi ir svarbią rolę lo
šia Švenčionių Mokytojų Š-ga. 
Jai parama būtinai reikalinga 
tam, kad ji galėtų savo užbrėž
tą kilnų tikslą pasiekti ir dide
lius darbus del labo musų tautos 
pavergtoje rytinėje Lietuvoje 
nudirbti.

Todėl, būdamas aš pats Vilnie
tis, atsišaukiu į visus Vilniečius

LIETUVOS LAISVĖS VARPAS 
.kurą Amerikos Lietuviai padovanojo Lietuvai, laike jos pasiliuosavimo iš 

pavergėją jungo

lietuvius, gyvenančius Ameriko
je, ir prašau Švenčionių Mokyto
jų Sąjungos labui paramos iš 
visų, kurie gali suteikti. Pagelba 
reikalinga keleriopa, bet bus 
praktiškiausias būdas teikimui 
paramos, jei visi, gerb. “Ameri
kos Lietuvio” skaitytojai ir visi 
geros valios Amerikos lietuviai, 
pasiųsite tinkamų knygų; jei 
kas išgali, individualiai, draugi
jų ir klubų nariai kolektyviai 
paaukoti bent po dolerį ar pus- 
dolerį Švenčionių Mokytojų Są
jungos svarbių reikalų parėmi
mui. Prašau, siųsti knygas virš 
nurodytu antrašu tiesiai į b.’b- 
lioteką, o pinigus siųsti vardu 
Švenčionių Mokytojų S-gos Iž
dininkui, Mykolui Gudėnui auk
ščiau paduotu adresu.

Nors blogi laikai, bedarbė, 
bet visgi nors centais galime 
sudėti dolerius savo viengenčių 
kultūriniams tikslams paremti. 
Su proga besiartinančiai musų 
tautos laisvės šventei, besireng-

LIETUVIAI PIRMIEJI PASKELBĖ SAVO 
TAUTOS NEPRIKLAUSOMYBE

Tautos nepriklausomybės 
paskelbimo šventė yra di
džiausia ir džiaugsmingiau
sia iš visų lietuviškų tauti
nių švenčių. Juk net šiurpu 
darosi, kai prisimeni, kad 
lietuvių tauta, kuri kadaise 
buvo tokia galinga, turėjo 
vėliau vilkti svetimą jungą 
ir kęsti didžiausią svetimą 
priespaudą, kada ir spaudos 
laisvė buvo atimta ir . šiaip 
draudžiama buvo lietuviškai 
kalbėti ir netgi melstis, ka
da lietuvių tauta, nuėjus ba
jorijai svetimus dievus gar
binti, tiek buvo nusilpnėju
sį, užkamuota, kad kitų kra
štų mokslininkai buvo jau 
netgi pradėję rinkti apie 
lietuvių tautą visokias isto
rines medžiagas, nes manė, 
kad musų tauta jau nebeat- 
gysianti. Tačiau kas taip 
manė, smarkiai apsiriko. 
Pasklydus apsiblindusioj 
Lietuvos padangėj “Aušros” 
spinduliams ir sugaudus ga
lingam “Varpui” “kelkite, 
kelkite, kelkite”,— lietuvių 
tauta ėmė iš lengvo keltis iš 
ilgo ir sunkaus miego. O 
1905-tų metų Didysis Vil
niaus seimas parodė, kad lie
tuviai yra visiškai gerai tau
tiniai susipratę. Tiesa, tas 
susipratimas nebuvo dar ap
ėmęs visų lietuvių masių, 
bet vis dėlto palyginamai bu
vo padarytas didelis žings
nis pirmyn. Juo toliau, juo 
lietuviai daugiau ir sparčiau 
sąmonėjo. Prie to labai daug 
prisidėjo spaudos laisvės at
gavimas 1904 m. Netrukus 
lietuviai išvydo P. Vileišio 
leidžiama dienraštį: “Vil
niaus Žinios” ir kitokią 
spaudą.

Atėjo 1914 metai. Kilo Di
dysis karas. Lietuva atsira- 

dami minėti 17-tas sukaktuves 
Lietuvos nepriklausomybės, ne
pamirškime švenčioniečių ir Vil
niaus krašto visų lietuvių po len
kų jungu prispaustų, kas kiek 
galime ir kuomi galime, pinigais 
ar knygomis, paremkime savo 
brolius švenčioniečius tvirčiau
siai kovojančius su atėjūnais 
lenkais už savo tautines teises 
ir lietuvių visuomenę. Pagelbė- 
kim Mokytojams plėsti apšvie
tą ir kultūrą Pavergtoje Vilni
joje.

Lai vasario 16-ta diena bus 
Vilniečių diena Amerikoje. Lai 
kiekvienas sąmoningas lietuvis 
ir kiekviena lietuvaitė nepamir
šta švenčioniečius paremti. Ypa
tingai visų Vilniečių šventa pa
reiga ištiesti dešinę ranką kad 
pagelbėt pavergtiems Vilnijos 
lietuviams. Mes kad ir maža sa
vo auka, sustiprinsim švenčio
niečių jėgas ir dvasią, pakelsime 
jųjų ūpą, taipgi veikimą ir pasi
ryžimą.

do tarp dviejų susigrumusių 
galybių—rusų ir vokiečių. 
Lietuvių tėvynei tenka nu
kentėti didžiausius ir pir
muosius karo smūgius. Lie
tuvos laukų derlių trypia 
svetimų arklių kanopos, lie
tuviškos lūšnos dega, padeg
tos svetimųjų rankų, laukai 
išvaguoti apkasų grioviais.

Bet įsidėmėtina, kad tais 
baisiais laikais dar stipriau 
suliepsnojo lietuvių širdyse 
laisvės ilgesys. Lietuviai su
kruto, pradėjo organizuotis 
laisvės ilgesio realizavimui. 
Netrukus buvo sudaryta va
dovybė su centru Vilniuje, 
kuri tautos vardu turėjo kel
ti Lietuvos laisvės obalsį. 
Tuo pat metu visu smarku
mu puolama organizuoti lie
tuvišką kaimą ir miestelį. 
Vilniui vadovaujant, ištie
siama nuo Gardino ligi pa- 
pakuršės tankus tinklas ko
mitetų nukentėjusiems del 
karo šelpti ir lietuviškų mo

NAUDOKIS ŠlftJA PROGA
Prisiųsk mums $2.00

0 gausi 400 puslapių knygą

20 AMŽIAUS KARAS
Audimo apdaruose, vertės $1.00

Ir prie tos dar $4. vertes kitokių knygų 
, .ir visos skirtingos

Apie Politiką, Ekonomiją, Socialogiją, Istoriją, Apie Pa
saulinį karą; taipgi x ton sąskaiton įeina įvairios pasakos, 
belitristika, poezija, juokai, sapnininkas, kiromantija, me
nai ir visokios kitokioos čia nesužymėtos knygos, kurias 
galima įsigyt šiame knygų išpardavime.

Įdėk konvertan $2.00 ir pasiųsk žemiau pažymėtu ad
resu, o mes pasistengsim tuojau pasiųst $5.00 vertės kny
gų išskaitant persiuntimo lėšas.

Amerikos Lietuvis
10 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

kyklų, sudaroma gyvus ir . 
pastovus ryšiai su savąja 
visuomene.

Pradėjus lietuviams rimtai 
rūpintis savo tautos nepri
klausomybės atgavimu, įsi
maišė lenkai, kurie visaip 
trukdė lietuvių kilnųjį dar
bą. Mat, lenkai buvo nepa
tenkinti tuo, kad lietuviai 
panorėjo nuo jų atsiskirti, 
jie norėjo istorinės unijos, 
kuri jiems buvo labai patiku
si. Tačiau visokie lenkų 
trukdymai nieko nepakenkė 
lietuvių pasiryžimui.

1918 m. 16 vasario Lietu
vos Taryba Vilniuje paskel
bė lietuvių tautos nepriklau
somybę. Tais laikais, .kada 
okupantai vokiečiai kirto 
šimtamečius Lietuvos miš
kus ir vežė juos Vokietijon, 
kada plėšiami buvo kaimai 
ir miestai ir griebiama, kas 
vertesnio,— Lietuvos Tary
bos žygis sujaudino visą lie
tuvių tautą.

Galų gale subirėjo del vi
daus revoliucijų ir Rusija ir 
Vokietija. Lietuviai, pasi
naudodami ta proga, puolė
si dabar prie konkračių žy
gių, prie Lietuvos valstybės 
organizavimo. Nelengvas tai 
buvo darbas. Vykdant jį, te
ko grumtis su daugeliu Lie
tuvos priešų, kurių pavojin
giausi buvo bermontininkai 
ir lenkai.

Lietuvos atstatymo darbe 
labai daug, žinoma, padėjo 
ir amerikiečiai lietuviai, ku
rie nesigailėjo šiam kilniam 
tikslui savo kruvinu prakai
tu uždirbtų dolerių.

Mininirit septynioliktąsias 
Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktuves, rei
kia neužmiršti, kad dar ne 
visi lietuvių tautos idealai 
realizuoti. Dar trečdalis Lie
tuvos teritorijos su Vilniu-
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g Rašo Dr. G. I. Bložis, Dentistas, Chicago, Ill. g

DAUGIAU PRIEŽIŪROS DANTIMS
(Tęsinys)

MOKINIAI IR ŠVIETĖJAI TARYBŲ n
c KAS PRISIUS S1.50

Štai, dar viena priežastis, [simint- 
kodėl mes turime geriau pri
žiūrėti dantis. Tai jau gam
tos duotas patraukimas, kad 
mes visi norime but gražus, 
kad gražiai išrodyt, reikia 
turėt gražius dantis. Dabar 
įsivaizduokime, kad mes te
atre ir ant pagrindų pasiro
do lošėjas ar lošėja su krei
vais, pažaliavusiais danti
mis. Ką publika ir mes ma

inytume apie tokį ar tokią 
lošėją? Kiekvienas kritikuo
tų, nors savo roles ir geriau
sia atliktų. Bet paprastai 
aktorės turi gerus ir gražius 
dantis, lyg kokius perlus, 
bet vertesnius už perlus, ka
dangi perlus gali nusipirkti, 
o dantų, sykį praradęs, jau 
nenusipirksi. Tiesa, gali nu
sipirkti ir dantis, bet jau ne
bus tokie, kokius turėjai, 
'nes dirbtiniais dantimis taip 
gerai valgyti negalima, kaip 
šlubam žmogui ant kriukių 
vaikščioti.

KAIP VALYTI DANTIS
Daug man teko pastebėti, 

kad žmonės nežino kaip var
toti šepetuką dantų valy
mui. Paima šepetuką ir tri
na juo į priekį ir į užpakalį, 
lyg kokį batą valydami. Pa
imkime pavyzdį, jei mes no
rėtume nuvalyti kokią sus
kilusią lentą, ar mes šluos
tytume ją skersai plyšių? 
Visai ne, nes mes žinotume, 
kad taip darydami, tik ne
švarumus į plyšius suvary
tume, o lentos nenuvalytu
me. Kad ją nuvalyt, šluosty
sime išilgai ir tuomet tikrai 
gerai ją nuvalysime. Tas 
pats ir su dantimis. Turime 
juos valyti štai kaip: viršu
tinius braukti šepetuku že
myn, o apatinius braukt 
šepetuku aukštyn,- kad šepe
tukas visuomet eitų išilgai 
dantų. Tokiu valymu išvilk- 
sime lauk visą nešvarumą ir 
nebus iš kur rastis nuodingų 
dujų ir jomis save nuodytis. 
Dar vieną dalyką reikia at-

kiekvienam šeimy
nos nariui turėti nuosavą 
šepetuką ir niekados nevar
toti, o savo jo neduoti ki
tiems.
, Man teko sykį girdėti, kaip 
vienas juodveidis vaistinėj 
pirko dantims šepetuką. Ka
da vaistininkas paklausė, ko 
kio jis nori, mažo — vaikui, 
ar didelio—sau, jisai atsakė: 
“Taip didelio, didžiausio, 
kokį turite, nes mes esame 
trylika šeimynoje, tai dides
nio ilgiau užteks.

Dar klausimas, kuomet 
reikia dantis valyti? Rodos, 
visiems lengva suprasti, 
kuomet dantys turi but valo-, 
mi. Paimkime palyginimą 
su valgymo indais. Jeigu 
mes sėsime valgyti ir rasi
me prikretusius puodus, 
bliudus ir šaukštus,—kaip 
kaip mes tuomet jausimės? 
Jausimės, kad eit ir išmaz- 
got indus, o jau tuomet val
gyti. Bet savo dantims mes 
to nedarome. Dažniausiai 
valgome nemazgotais. Kodėl 
mes taip darome? Todėl, 
kad nežinome, jog tas musų 
sveikatai labai kenkia ir to
dėl, kad dantų nesimato, jie 
dalinai burnoj paslėpti.

Keletas žadžių apie mais
tą. Jei mes valgytume mais
tą, kokis mums priklauso 
valgyt, tai neturėtume blo
gų dantų. Imkime pavyzdį 
iš žemesnių gyvulių. Ar jie 
turi keblumų su savo danti
mis? Visai ne. Nes jie valgo 
nęturališką maistą, kas jie
ms gamtos skirta, Mes irgi 
galime savo dantis pamank
štinti valgydami rupią juo
da ir kieta duona arba kie- v £ £
ta plutą ir to dar kietos mė
sos. O paskui obuolių.

Patartina skaitytoj ams 
padaryti bandymą: kokią 
pora savaičių valgyti kietes- 
nius valgius ir po kiekvie
nam valgiui išmazgoti dan
tis šepetuku, o tuojau pasiju 
site gariau, nes nebus kas 
jūsų sveikatai kenktų.

Mokiniai 
naujos Tarybų litera- 
Komunistų mokykloje 

didžiuojasi... fašistų

kalba apie asmeniškus pergyve
nimus tokiais, pavyzdžiui, po
sakiais :

“Gana gyventi, nereikia gyvy
bės”...

mi yra lenkų okupantų ran
kose. Reikia žinoti, kad Vil
nius nekantriai laukia, kada 
jis bus lietuvių išvaduotas.

Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktuvių proga reikia 
atkreipti skaitytojų dėmesį 
į vieną labai svarbų dalyką. 
Nors lietuviai ir vėliau tau
tiniai susiprato, negu kitos 
tautos (pav. čekai ir lenkai), 
het iš tų pavergtų tautų 
lietuviai pirmieji paskelbė 
savo tautos nepriklausomy
bę. Pav. Estija, Latvija, Če
koslovakija ir Lenkija pa
siskelbė nepriklausomomis 
tik 1918 metais rudenį. Vie
nos jų mini nepriklausomy
bės sukaktuves spalių, kitos 
-—lapkričio men. Tiesa, kol 
yokiečiai Lietuvoje buvo, lie
tuviai negalėjo organizuoti 
nei savo valdžios, nei kariuo
menės, bet jau pats faktas, 
'kad Lietuva pirmoji pasi
skelbė nepriklausoma,-— la
bai daug reiškia,.

A. Lapinas.

Baltijos Spaudos 
Santarvė

Prieš trejetą metų Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos spaudos or
ganizacijos pasirašė Baltijos 
spaudos santarvę. Svarbiausias 
santarvės tikslas — palaikyti 
glaudesnius ryšius tarp šių kraš 
tų spaudos darbininkų — lai
kraštininkų ir rūpintis, kad su
si tariusių šalių spaudoje apie 
kaimyninius kraštus butų pa
duodamos teisingos, iš pirmųjų 
šaltinių imtos žinios. Vadinasi, 
Lietuvos laikraščiai, ką nors ra
šydami apie Latviją ar Estiją, 
privalo informacijas semti iš 
latvių ar estų šaltinių, o ne iš 
vokiečių ar lenkų. Latviai ir 
estai, rašydami apie Lietuvą, tu
ri tą pat daryti. Tai svarbus 
nuostatas, nes valstybės ku
rioms rupi sėti nesantaiką Bal
tijos tautų tarpe, stengiasi 
sprausti per spaudą kiršinančių 
rašinių apie kaimyninius kraš
tus ir tuo budu Saldinti jų tar- 
pusavius santykius.

Deja, Baltijos spaudos santar
vė neparodė didelio gyvumo ir 
susitarusių kraštų spaudoje pa
sitaikydavo vieni kitiems aiš
kiai nedraugingų žinių bei 
straipsnių. Del šito buvo kilę 
ir nesusipratimų tarp Baltijos 
tautų laikraštininkų. Pernai 
vieną kartą vos pati spaudos 
santarvė neiširo. .

Tas gaus Amerikos Lietuvį per ištisus metus ir dar 
priedo labai gražų

SIENINI KALENDORIŲ
AMERIKA SVEIKINAS SU LIETUVA

Naudokitės Proga — Kalendoriai Jau

mokiniai

nustos 
[šviesti,

Niekas nepasikeitė. Pasileidi
mą, girtavimą neigia, 
neskaito 
turos. 
mokiniai 
ženklu.

“Literaturnaja Gazeta” ben
dradarbis nupasakoja apie moki 
nių literatūrą S.T.R.S., pažymė
damas apie kai kuriuos tenyk
ščius mokytojus.

Mokinių albumas — labiausiai 
išsiplatinęs mokinių kūrybos pa
vidalas, ypatingai I laipsnio mo
kyklose.

Bet veltui tektų ieškoti tame 
albume atspindžio Tarybų gyve
nimo santykiavimų ir darbo pa
siekimų,—jo ten nėra. Po 12 me
tų proletarų revoliucijos moki
nių albumas beveik nei kiek ne
pasikeitė. Į albumus 
rašo vienas kitam:
“Kai saulės spindulys 
Ir subyrės visa žemė,
Ir dangus traškėdamas išlakstys 
Tuomet užmiršiu aš tave”.
“Jeigu nori gyventi lengvai 
Ir būti artimesnis Dievui, 
Laikyk širdį aukštai, 
O galvą žemai”.

(Albuminių eilių pavyzdžiai, 
tokie patys, kaip prieš karą).

Albumai, tikrumoje, nekaltas 
žaidimas palyginus su mokinių 
“spauda”—rašomais žurnalais ir 
laikraščiais, čia jau ryškesnis 
moksleivių ūpo suformavimas,, 
ypatingai II laipsnio mokyklose.

Atkreipia domę tas faktas, 
kad šalia su vadinimą “legališ- 
ka” mokinių “spauda”, yra dau
gelyje mokyklų “neviešoji spau
da”.

Dvidešimtoje Irkutsko Mara- 
tovo mokykloje visai dar nese- 
nei ėjo du žurnaliai: “Literatū
ros kibirkštys”—legališkas ir 
“Juodi sparnai”—pusiau legališ
kas. Imama ištrauka iš Irkutsko 
laikraščio recenzijos apie tą 
žurnalą.

—Prieš mus,—rašo recenzen
tas,—guli du gana dideli žurna
lai. Apie ką vaikai rašo literatū
ros kibirkštyse? -Atsakymą į 
tai teikia pavadinimai.

Viename iš žurnalų pasaka 
“Belaisvė” pasakoja apie prin
cesę:

“Nekreipdamas domės į ūpą 
giliai persiėmęs gamtos žiūrėji
mu, įsimylėjęs ir nustojęs proto 
vėjas skubriai ir netikėtai puolė 
prie princesės, apkabino jos 
lankstų liemenį, norėjo pabučio- 
ti ir staiga... “Tokios dvasios 
pasaka per keletą puslakščių.

Apysakoje “Kelio kryžius” 
pasakojama apie ūkininką, ku
ris buvo: “...kaimietis turtingas, 
bet geras ir darbštus. Išėjo jis 
iš savo elgetiškos šeimynos, 
bet per darbą ir pastangas jis 
su savo žmona Marija išdirbo 
didelį lauką”.

Vargu bau reikia komentuoti 
pareikštą čia ūpą,—sako “Lite
raturnaja ^Gazeta” bendradarbis, 
turėdamas galvoje mokinių anti- 
bolševikišką dvasią.

Abu žurnalai pridėti daugy
bės be skonio, “miesčioniškų”' 
piešinėlių,— sako bendradarbis. 
Nei vienos pastabos, nušviečian
čios mokyklos gyvenimą ir buitį, 
visuomenišką darbą, neišspaus
dinta mokyklos žudnale.

Imamas antras žurnalas— 
“Juodieji sparnai”, žurnalo epi-

“Juodais sparnais,
Aplietais krauju,
Mes pakilsime, išlėksime”...

Slapyvardis—“Mirties viltis”, 
“Viera cholodnaja (kino artistė, 
ypatingai karštai vaizduojanti 
“mieščionišką” meilę)”, “Nenur- 
aminimas Jaška”, “Gyvenimo 
kartuvės”, “Būtasis žodis”, 
“Atgyvenusis Saška”, “Viltis 
veltui”. (Visa tai antibolševi- 
kiškos dvasios).

Didelė eilėraščių dalis skirta 
atsiminimams apie Eseniną (au
torių eilėraščių rinkinio “Smuk
lių Maskva”). Visi eilėraščiai

medžia- 
“Veid-

išspaus-

“Ir kruviną žaizdą širdyje už
pilkite”...

Iževske, totorių septynerių 
metų mokykloje, išeina žurna
las : “Veidrodis”.—žurnalo pa
vadinimas,—rašo “Iževsko Tie
sa”,—geras. Bet kai imi peržiū
rinėti išspausdintą ten 
gą, tai tenka pareikšti: 
rodis” ne musų.

Pirmame numeryje
dintas eilėraštis 'pavadintas ru
sų liaudies posakiu “Meilė—ne 
bulvė”.

Paduodamos ištraukos:
“Būdavo laikai, kai aš valkio- 

davausi su mergomis”...
“Nupirk gerą vyną, drauge 

gersime”...
Nižbe—Lomovo mokykloje 

(Vidur—Volgio sritis) dargi at
sirado nelegališkas žurnalas pa
vadintas “Nei gugu”—palaidūnų 
organas. Pats pavadinimas gana 
iškalbingai kalba apie žurnalo 
turinį. Bet dalykas toks, kad 
“palaidūnų organas” išėjo toli 
už grynai “palaidunavimo” ri
bų. Vidur—Volgio Komunos 
žodžiais, žurnalo turinys—atvi
ra antibolševikiška propaganda.

Eilėje Krasnodavo mokyklų 
nesenai buvo platinama ankieta 
iš 60 klausimų. Ankieta aiškiai 
negražaus pobūdžio.

—Kas tai bučkis? klausia an
kieta. \

—Keturių lupų suma,—atsaki
nėjo mokiniai.
Taganroge taip pat buvo plati
nama ankieta.

—Kas tai moteris ?—klausia 
ankieta.

—Tai lengvabūdiška būtybė, 
*—atsakinėjo mokiniai.

Prie to reikia pridėti,—sako 
bendradarbis, —kad moksleiviai 
nesidomauja nauja Tarybų lite
ratūra.

— Pas mus skaito čarskają, 
Diuma, šerloką, Holmsą, Niką 

I Karterį,—praneša 20-tos Mara- 
* tovo II laipsnio mokyklos Irkut
ske moksleiviai (ta1 pati literatū
ra, kuria įdomaujasi ir kitų ša
lių gyventojai).

Taganroge moksleiviai “gauna 
įkvėpimo” iš Severianino rusų 
poeto emigranto), Esenino (nu
sišovusio “Smuklių Maskvos” 
autoriaus ir...) stato daugtaškį 
“L.G.” bendradarbis (Vertins- 
kio) mėgiamo ne Tarybų resto
ranuose dainuotojo savų dainų), 
—praneša Rostovo “Kūjis”.— 
Tarybų rašytojų čia nežino.

Dabar, sudarius aBltijos val
stybių (Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos) santarvę, ir tų valsty
bių jau seniau įkurtoji spaudos 
santarvė pradeda rodyti dau
giau gyvumo; spaudos santarvė 
rodo daug didesnio ir tų valsty
bių vyriausybės, šių metų sau
sio 26-27 dienomis Kaune įvyko 
Baltijos spaudos santarvės kon
ferencija, kurią atidarė Lietu
vos užsienių reikalų ministeris 
St. Lozoraitis ir dalyvavo Esti
jos įgaliotas, ministeris Lietuvai 
Leppik ir Latvijos — Sieja. Iš 
Latvijos ir Estijos į Konferen
ciją atvyksta žymus tų kraštų 
spaudos veikėjai.

Kalendorių pasiunčiam su kiekviena prenumerata, neatsi
žvelgiant ar tai butų senas ar naujas skaitytojas. Taigi, 
kurių prenumeratos pasibaigė ir jau gavo paraginimą, tai 
dabar .kaip tik laikas laikraštis pasinaujint, ir Dovanai 
įsigyt 1935 metų sieninį kalendorių. Kreipiatės:

Amerikos Lietuvis
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Ir nėra nieko stebėtino tame, 
kad mokyklose platinami anoni
miški rašteliai panašus į tą, ku
ris kalba apie “Flamando gran
dinė”.

“Flamando gradinė F.U.S. a- 
tėjo man ir aš siunčiu ją tams
tai. Nurašyk tamsta ją 4 budais 
ir išsiuntinėk tiems, kam tams
ta nori laimės, nevėliau kaip 
per 24 valandas. . Ta grandinė 
pradėta Flamando karininko”... 
ir tt.

Toks anonimiškas raštelis— 
' tik prisiminimas religijos,—sa
ko bendradarbis. Dono apygar
dos mokyklose esama anonimiš
kų raštelių, kurie iš karto rodo, 
kieno ranka čia veikia. Štai tu
rinys iš jų:

“Jeruzolime per pamaldas bu
vo girdimas Kristaus balsas. 
Melskitės Viešpačiui Dievui. 
Kas perskaitys tą raštelį, tegul 
parašys'tokių dešimts ir išda
lins pažįstamiems, kitaip Vieš
pats nubaus”.

Dabar apie sąlygas, padedan
čias atsirasti visam to puolimo 

’arba tiesiai antitarybiškam u- 
pui mokyklų eilėje, — sako 
“L.G.” bendradarbis.

Laikraštis “Uralio Darbinin
kas”, remdamasi tyrimu religin
gumo 1.115 moksleivių I laips
nio mokyklose Permėje ir Moto- 
vilichoj.e konstatuoja, kad staty
mas klausimo apie bereliginį au
klėjimą privedė kuone prie iš
metimo iš mokslo programos 
“religinių tikėjimų ir prietarų 
aiškinimo momentų”. Vaikas pa
silikdavo be mokyklos pagalbos 
ir painiodavosi religiškos šeimy
nos ir mokyklos įtakos priešta
ravimuose. Retais atvejais mo
kykla tik apsigindavo nuo mo
kyklos išorinio tarpo įtakos.

Ar reikia, pagaliau, stebėtis 
tuo,—kalba “L.G.”,—jeigu atsi-

Arėjas Vitkauskas
PIRMOSIOS DIENOS AMERIKOJE

Apačioje — piano automatiškas.
Už lango automobilių garsai...
Čia užsimerkęs verkiau ką tik aš...
Man vaidenosi laimės žiedai...
Tramvajų žvangėjimai užtrenkė 
mano tyliąsias mintis...
Dvasios takus visus užtvenkė
ilgesio juodo naktis...
Garvežiai tolimi nuolat švilpauja, 
nuo jų sudreba vargšė širdis...
Laimės žiedų viltį jau
apverkė drėgna akis...
Laimės jaukios, neregėtosios, 
taip pat ir Čikagoj nėra...
Naktys be miego ir naktys ilgėtosios 
gąsdina dvasią kaip pabaisa...

Chicago, 1933 mt.

Dr. rerum plunxnae
Iš VASAROS ATSIMINIMŲ

Jiedu aikštelėje tenisą žaidė...
Nieko nebuvo, — jiedu tik du...
Kol nusibodo, jie kamuolius svaidė, 
net ir pavargo nuo sporto abu...

II
Sprūdo iš rankos pavargusios jos kamuoliukas, 
ji užsimojo plačiai, bet išėjo siaurai...
Lūžo kažin kaip jai užkulniukas, 
krito iš karto, surikus: “Ai, ai!...”
Sako per tinklą josios didvyris, 
(pats jis nustebo — rekordas tikrai!), 
ir esmę nelaimės ten pat jis ištyręs, 
tarė: “Panešiu tave, ar gerai !...”

m
Kas neįvertintų mielaširdystėsL.
Nešė ant rankų ją pro šakas...
Nelaimės užmiršus, pilnai iš jaunystės 
jie lupas sudure šakose savas...

Bagotoji, 1932. XI. 11 d.

minti kad Maskvoje 92 nuošim
čiai vaikų, baigusių I laipsnio 
mokyklas Sokolničjo rajone, re
ligingi...

—Maskvėnai nors žino, kiek 
religininkų duoda jiems mokyk
la,—rašo Saratovo laikraštis 
“Prievolgio Tiesa”,—gi mes ir 
to nežinome. Be abejojimo, vi
sos tos musų mokyklos ligos re
miasi į auklėjimo klausimus,— 
sako “L.G.”

Kaip yra su mokytojija?
“Nižegorodo Komunai” prane

ša iš Iljinsko:
“Iljinsko kaimiečių jaunuome

nės mokykloje rastas įsibrovi
mas “buvusių žmonių”. Ir aš- 
tuonių mokyklos darbininkų tik 
sargienė ir agronomas kilę iš 
kaimiečių. Vedėjas Selivanov- 
skis—popo sūnūs, jo žmona— 
mokytoja —apskrities viršinin
ko duktė. Visuomenės mokslo 
dėstytoja šutą va—duktė “sta- 
nogovo pristava”, kiti—stambių 
pirklių vaikai.

Visuomenės mokslo dėsytoja 
sugeba taip auklėti mokinius, 
kad jie nežino daugelio šių laikų 
politiško ir ūkiško gyvenimo 
klausimų. Fašizmas jos buvo 
nušviestas taip, kad vaikai su 
išdidumu... prisikabino sau ant 
krutinės fašistų ženklelius.

Saratove tiriant mokyklas nu
statyta, kad vienoje 10, o kitoje 
—14 mokytojų iš buvusių bajo
rų, Kolčako ir Denikino karinin
kų, vaikų dvarininkų, popų ir 
generolų.

“Tas nereikalingųjų buketas, 
įsiskverbusis į mokyklą,—kon
statuoja “Prievolgio Tiesa”.— 
liudija apie tai, kad musų klasi
niam priešui, atkakliai vedan
čiam kovą del ideologiškos įta
kos jaunuomenei, kai kuriose 
vietose pavyksta pagriebti j sa
vo rankas ištisas mokyklas ir 
versti jas augintoju proletaria
tui svetimos ideologijos.

Uzbekistane, “Rytų Tiesos” 
žodžiais, mokykla skiepija pri
augančiai kartai blogiausius 
bruožus didžiarusiško šoviniz
mo.

Jeigu paimti, iš vienos pusės, 
mokytoj i jos prišiukšlinimą, o, 
iš kitos—moksleivių sąstato, tai 
mes gausime vaizdą, piešiant., 
toli gražu ne gerą ir malonią 
musų mokyklų žymios daugu
mos būklę. Svetimų elementų 
mokykloje įtakai dažnai paten
ka komsomolcai ir pionieriai 
(jauniausieji komunistai). Mes 
turime mokyklų, — pabrėžiamai 
sako “L.G.” bendradarbis,— 
kame pionieriai “nedrįsta” dė
vėti raudono kaklaraiščio, kame 
pioniępus vadinama apkrėtimu.

Daugelyje vietų pastebimas 
nuoseklus darbininkų vaikų nuo
šimčio mažėjimas II laipsnio mo
kykloje.

■ Bet yra dar trečia priežastis, 
padedanti augti liguistiems reiš
kiniams Tarybų mokykloje: tai 
darbo silpnumas, liaudies švieti
mo organų vadovybės silpnu
mas ir nepakankamas susido
mėjimas mokyklos gyvenimu iš 
Tarybų visuomenės pusės.

Gi kas liečia Tarybų visuome
nės susidomėjimą* mokyklą, tai 
ties juo sustoti visiškai netenką. 
Visiems žinoma esą, kad Tarybų 
ir bendrai visuomenė ir rašyto- 
jija dar arti nepriėjo prie to 
svarbiausio Tarybų ideologiško 
fronto baro.

Aišku—sako straipsio auto
rius,—kad pas mus ateityje bus 
stambios kovos del įvykinimo to 
musų partijos programos punk
to, kovos del mokyklos, Gaila,— 
pastebi rasėj as, — pasunkėju
sios klasinės kovos šalyje sąly
gose kol kas mums skelbia kovą 
mokykloj e klasinis priešas. 
Mums reikia pereiti, pagaliau, Į 
puolimą musų ideologiško fron
to mokykliniame bare, kitaip 
spraga, klasinio priešo padary
ta, plėšis. Arėjas Vitkauskas.
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Kas Dedasi Lietuvoje
Gen. Želigovskis 

Išeikvotojas
Prieš trejus metus Vilniaus 

lenkai sumanė pastatyti pa
minklą garsiam poetui Adomui 
Mickevičiui, apdainavusiam Lie
tuvos senovę. Tam reikalui bu
vo sudarytas komitetas, kuriam 
vadovavo gen. Želigovskis (tas 
pats generolas, kuris sulaužęs 
SuvaiKų sutartį, pagrobė Lietu
vos sostinę vunrų ir trečdalį 
musų žemių;, šiam tikslui lenkai 
aukojo stamoias pinigų sumas. 
zeligovsKio Komitetas skelbė, 
kad A. Mickevičiui paminklas 
busiąs pastatytas jau 1934 m. 
Bet neseniai paaiškėjo, kad jo 
nebus nei šiemet.. Mat, komiteto 
pirmininkas gen. Želigovskis jau 
suspėjo pasisavinti ir išeikvoti 
34.000 zlotų. Tai stambi suma, 
kurios nesant, ir paminklo nega
lima pastatyti. Vilniaus gyven
tojai dabar labai įniršę ant Želi
govskio, jį vadina išeikvotoju, 
nes didesnę dalį paminklui su
rinktų pinigų jis išleidęs savo 
reikalams. Tsb.

paskirti trumpesnę. Jeigu ją ar 
timtų, tai Lietuvai vistiek rei
kia 500 metrų ilgumo bangos. 
Bet tada Kauno radio stotis rei- 
kėtų žymiai sustiprinti, nes ki
taip, detektoriniu aparatu ji ne
bus girdima valstybės pakraš
čiuose.

Ypač pastaruoju laiku, kai 
atpigo radio aparatai; Lietuvoje 
radio kelia didelio susidomėjimo. 
Patys ūkininkai dažnai lankosi 
radio krautuvėse ir perka sau 
aparatus. Kas jų neturi, tie va
karais renkasi pas kaimynus, 
pasiklausyti Kauno radiofono 
pranešimų, paskaitų, dainų, mu
zikos ir 1.1. Beveik kiekvienas 
stambesnis ar bent apšvietesnis 
ūkininkas stengiasi radio įsigy
ti. Miestuose dabar radio apara
tų yra daugiau, negu kaimuose.

Rūpinasi Plėsti 
Radio

Lietuvoje radio pradėjo atsi
rasti apie 1925 m. Tai buvo vi
siems nepaprasta ir keista nau
jiena. žmonės stebėjosi, kaip

nematant kas kalba ar dainuoja. 
Prietaringesni žmonės sakė, 
kad radio tai velnio išmislas, ku
rį tuojau reikia sudaužyti. 1928 
m. buvo ilgas ir šaltas pavasar 
ris. Todėl radio aparatams teko 
daug nekaltai nukentėti, žmo
nės tvirtino, kad radio sutrau
kęs šaltį, kad jį reikia pašalinti, 
tai vėl ateisią šiltesni laikai. Ta
čiau žmonių prietaringumas, 
kaip visur, taip ir čia buvo 
trumpalaikis. Praėjo šaltas pa
vasaris, kitais metais atėjo kar
štas, o radio kaip veikė taip ir 
veikia ir ligšiol.

Radio imtuvai iš pradžių Lie
tuvoje smarkiau plito negu da
bar, nes tai buvo pigi naujena. 
Ligšiol jų jau yra 18.580 obo- 
nentų. Pagal kitus kraštus, Lie
tuvoje turėtų būti apie 150.000 
radio obonentų. šiais metais Lie
tuvoje numatoma) imtis galimų 
žygių radio išplėsti visame kraš
te. Numatoma pastatyti didelę, 
galingą radio stotį radiofono 
reikalams. Tokia stotis bus sta
toma toliau nuo Kauno, kad 
miesto triukšmas netrukdytų 
jos tinkamam veikimui. Jau nu
tarta pastatyti Klaipėdos kraš
te rajonine radio stotį, kuri ap
tarnaus Lietuvos pajūrį, šiais 
žygiais norima sudaryti paleng
vinimus, kad radio plistų visoje 
Lietuvoje, ypač ūkininkų tarpe.

Lietuvoje jau pradėjo veikti 
radio aparatų dirbtuves. Jos pa
gamina detektoriniu sir lempi
nius radio aparatus, kurie kaš
tuoja 25-60 litų, šie aparatai y- 
ra nė kiek neblogesni negu to
kios pat rūšies ir užsienio įveža
mieji, nors pastarieji kaštuoja 
dvigubai. Lietuvos radio stotis 
turi ilgą 1935 metrų bangą. Ją 
norima iš Lietuvos atimti ir ati
duoti kitai valstybei, o Lietuvai

Nusikaltėlių Koloni
ja Kalnaberžy

Didieji nusikaltimai visuomet 
prasideda nuo adatos. Mokykli
nio amžiaus vaikai iš pradžių ir 
be blogo noro pradeda pasisa
vinti svetimą kotelį, pašto ženk
lus, arba kokią nors knygą. Pas
kui jei tik susipažįsta su jau 
patvirkusiais vaikais, pradeda 
jau visai negražiai elgtis. Tur- 
gun važiuojantiems ūkininkams 
perpjauna maišus su grūdais, o- 
buoliais ar kuo kitu ir pasislė
pę juokiasi. Jiems gražu, ta
čiau kokia žala ūkininkui, kurs 
sunkiai tuos pilnus maišelius už
dirbo.

Nuo šposų prasideda ir rim
tesni nusikaltimai. Ateina kele
tas vaikų krautuvėn, tyčia pa
prašo ką nors parduoti nuo pat 
aukščiausios lentynos ir kai tik 
pardavėjas užlipa — jie čiumpa 
kokį saldainį ir bėga lauk. O pa
skum, jau paaugę įgunda stan- 
biau nusikalsti, ir iš kalėjimų 
nebeišeina. Tokie žmonės tai ne
laimė jiems patiems, tėvams ir 
visai tautai.

Lietuvoj e Jaunųjų nusikaltėlių 
dar nedaug, bet vis dėlto yra. Y- 
ra ir jų kalėjimas—kolonija Kal
naberžy ties Kėdainiais su apie 
30 mažųjų nusikaltėlių.

Jaunųjų nusikaltėlių 
mas nėra toks baisus, 
augusių jų. Ten niekas
apkaustytų durų nevarsto ir 
raktais ties langais nežvangina. 
Tačiau ir ten nei į mokyklą lais
vai neišbėgsi, nei su tėvais ar 
giminėm kada nori nepasimaty
si. Gyvenimas griežtai suskirs
tytas, valandom reikia dirbti.

Kam teko nusikaltėlių koloni
joj būti, tas žino, kad ten moko
ma amatų, laikoma paskaitos, 
bet prievarta išskirtų saviškių 
tarpo akyse ’spindi liūdnas ir 
laisvės ilgesys. Jie visi ilgisi 
laisvės ir gailisi del savo nors ir 
smulkių nusikaltimų.

Išėjęs kiekvienam vaikui pa
sakysiu, kad butų doras, sakė 
vienas berniukas nuo Tauragės, 
apsilankiusiems svečiams.

Tačiau jie visi - išeis tik tada, 
kai jiems sukaks 17, o kitiems 
ir 20 metų, žiūrint kaip kuris 
kolonijose elgsis. Tsb.

ka! ėji- 
kaip su- 
geležim

l

(Kaip Lietuvoje Kovo
jama su Nedarbu

Šiemet Lietuvoje nedarbo 
klausimas nėra toks aštrus, ly
ginant jį su kitais metais. Prie 
viešųjų darbų sausio mėn. vidu
ry dirbo apie 2000 žmonių. Sun
kiausias dalykas, tai miestų be
darbius aprūpinti darbu ir už
darbiu. Jų šią žiemą busią iki 
8000. Prie viešųjų darbų jie visi 
darbo negali gauti, nes dideliems 
darbams suorganizuoti tuo tarpu 
nėra pinigų.

Kaimuose stambesni ūkininkai 
dar ir dabar nusiskundžia, kad 
negali gauti laukų darbininkų. 
Del to, manoma, netrukus sura
šyti visus miestų bedarbius ir jų 
daliai darbo parūpinti kaimuose, 
pas stambesnius ūkininkus.
Šių metų viešųjų darbų fondo 

plane paskirta 800.000 litų ak
mens tašymo ir skaldymo dar
bams, 500.000 lt.—žemės dar
bams. Viešųjų darbų fondo vy
riausias tikslas — ne tiktai su
teikti bedarbiams darbo, bet 
kartu žiūrėti, kad tas darbas bu
tų produktingas ir kraštui nau
dingas.

Vykdant viešuosius darbus, 
daugiausia dėmesio kreipiama į 
kelių tvarkymą. Taip pat nori
ma, kad bedarbiai ne tik uždirb
tų, bet ir išmoktų bet kurios 
specialybės. Tuo tikslu manoma 
išbandyti namų stogams dengti 
gontų gamybą. Pažymėtina, kuo 
šiuo metu Lietuvoje jau veikia 
darbo savotiškos stovyklos. Kau
no bedarbiai Kretingos apskri
tyje jau dirba akmens paruoši
mo darbus. Galvojama darbo 
stovyklas įrengti ir Lietuvos in
teligentams bedarbiams, kurių 
kas kart vis daugiau atsiranda.

Lietuvoje ankščiau buvo labai 
svarbus svetimšalių darbininkų 
klausimas. Jų gana daug dirbda
vo įvairiuose fabrikuose. Dabar 
svetimšaliams darbininkams 
darbo leidimai jau neduodami. 
Specialistai svetimšaliai turi 
per dvejus metus pramokyti sa
vo specialybės lietuvių darbinin
ką ir, po to, pats svetimšalis tu-1 
ri pasitraukti. Svetimšaliai dar-į 
bininkai yra labai varžomi ir 
mažai kur gauna darbo. Del to, Į 
jų skaičius paskutiniuoju laiku 
žymiai sumažėjo. Tsb.

'tais. Dabartiniai vieškeliai iš
nyks, o jų vietoje bus kieti ak
mens plentai. Lietuvos susisie
kimo ministerija nori, kad svar
besnius vieškelius dabar atiduo
tų jos žinion."-

Greta to, tvarkomas ir van
dens susisiekimas. Netolimoje a- 
teityje rengiamasi didesnių u- 
pių vagas pagilinti ir jas pritai
kinti garlaivių plaukiojimui. 
Dabar Lietuvoje garlaiviai plau
kioja tik Nemunu, dalinai Ne
vėžiu ir Neriu. Manoma, kad pa
gilinus ir sutvarkius upių vagas 
ir kitomis didesnėmis Lietuvos 
upėmis eis gyvesnis susisieki
mas.

Vykdant šiuos visus didelius 
susisiekimo tobulinimo planus, 
gaus keli tūkstančiai žmonių 
nuolatinio darbo.

Pelninga Lietuvos 
į Užsienio Prekyba

Nežiūrint dabar sunkesniu lai
kų, Lietuva su užsieniais, nors 
susiaurintai, bet gana sėkmin
gai prekiauja. Nors valstybės 
yrą apsitverusios aukštais mui
tais ir kitais varžymais, vis tik
tai Lietuvos žemės ūkio gami
nius pavyksta, kad ir žemomis 
kainomis, parduoti užsieniams. 
Sakysim, 1934 m. gruodžio mėn. 
iš Lietuvos buvo išvežta į užsie
nius įvairių prekių už 14.781.- 
900 litų, o į Lietuvą iš užsienio 
įvežta už 9.587.600 litų. Tuo 
budu, praeitų metų gruodžio 
mėn. Lietuvos užsienio prekyba 
davė 5 milijonus litų pelno. Per 
visus 1934 mt. iš Lietuvos išvež
ta prekių už 147.245.300 litų, o 
iš užsienių į Lietuvą įvežta — 
už 138.690.100 litų. Taigi, 1934 
metais Lietuvos užsienio preky
ba davė pelno 8.555.200 litų.

Žemos Kainos Laike Vasario Mėnesio
IŠTRAUKIMAI Už Dyką Kartu Su kitais 

Taisymais

NITRIŠKAS OXIDAS 
IR 

OXYGENAS

Užmigdant galima ištraukt dan
tis be jokio skausmo. 
TILTELIŲ DARBAS

Padirbtų Dantų Taisymas

VISAS DARBAS UŽTIKRINTAS
TEL. DIAL 2-6810 VALANDOS: nuo 9 ryto iki 6 vak.

Dr. Shawmut Dentist 
Inc.

536-A MAIN GATVĖS VIRŠ T and T RESTORANO

High-Test Range & Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

S®

Millbury St. Coal & lc<
COMPANY 

Dial 3-3631

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Namų Tel. 2-0911 

Naujas Lietuvis Advokatas 
Prityręs Teisių Žinovas 

Teiraukitės
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

Amerikos Lietuvis.
Į LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užrašė į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint. 
Taipgi nuretume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangejus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tin ėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujink
Amerikos Lietuvis.

Lietuvoje Plečiamas 
Telefonų Tinklas

Lietuvoje, palyginti su kito
mis valstybėmis, telefonų tink
las yra dar nedidelis. Tačiau 
jis pamažu plečiamas, nes žmo
nės supranta, kad telefonas nė
ra pramogos dalykas, bet susi
siekimo priemonė, kuri paleng
vina darbą ir sutaupo laiką. 
Prieš keliolika metų, Kaune bu
vo tik 600 telefonų, o dabar jų 
yra jau daugiau, kaip 5,000. 
Taip pat ir kituose Lietuvos 
miestuose telefonų tinklai ple
čiami. /

Ligšiol Lietuvoje telefono mo
kesčiai buvo gana dideli. Ir to
dėl ne visi, nors ir labai norėda 
mi, galėjo telefonus įsitaisyti. 
Dabar vyriausybė, norėdama 
plėsti telefono tinklą, jo mokes
čius žymiai sumažino. Kai ku
rie jų sumažinti net daugiau 
kaip per pusę. Ligšiol telefono 
įsivedimas kaštuodavo 100 litų, 
o dabar tik 30 lt. Taip pat su
mažinti mėnesiniai mokesčiai ir 
susisiekimas su kitais miestais. 
Visa tai duoda daugiau progų 
žmonėms naudotis telefonais. 
Taip pat manoma, kad telefonų 
abonentų skaičius - žymiai padi
dės. Sulig naujuoju telefonų 
susisiekimo įstatymu, Lietuvoje 
spaudos reikalais pasikalbėjimai 
bus apmokami tiktai puse nu
statytos kainos. — Tsb.

“Lituanica” Bus Pa
dėta Stikliniame

“Karste”
Dabar naujai pastatytame Vy

tauto Didžiojo muziejuje, nors 
galutinai dar nebaigiame įreng
ti, jau skirstomos vietos daik
tams — Lietuvos ir lietuvių tau
tos dideliems žygiams atminti. 
Tarp kitų, nemaža salė paskirta 
Lietuvos aviacijai ir Dariui ir 
Girėnui., šioje salėje bus kartu 
žuvusių lietuvių lakūnų skyrius, 
kuriame bus išstatytos lakūnų 
fotografijos ir kita įdomi me
džiaga. Salės krašte bus įtai
sytas stiklinis pertvaras —kam
barys, kuriame bus pastatyta 
tragingai Soldino miškuose žu
vusi “Lituanica”. čia taip pat 
bus padėti ir visi,, prie sudužu
sio lėktuvo rasti daiktai, 
stiklinis kambaris daromas tam, 
kad muziejaus lankytojai nelies
tų lėktuvo, ir transatlantinių la
kūnų turėta smulkių daiktų. Be 
to, stikliniame kambaryje ge
riau atrodys pati “Lituanica” ir 
lankytojai ją galės kuo geriau
siai apžiūrėti iš visų pusių. Da
bar “Lituanica” atstatoma Lie
tuvos aviacijos lėktuvų dirbtu
vėse. — Tsb.

Šis

Lietuvoje Statybą 
nė Krizė Nesustabdo

Visuose Lietuvos miestuose ir 
kaimuose, tiek pernai, tiek šie
met buvo varoma smarki staty
ba. Statomi privatus namai, 
mokyklos ir kitos viešos įstai
gos. žinoma 1934 m. Lietuvoje 
statyba buvo silpnesnė negu 
taip vadinamais “riebiais” lai
kais.

Dabar Lietuvoje didelis dė
mesys kreipiamas į mokyklų 
statybą. Pernai metais įvairių 
rūšių mokykloms pastatyta a- 
pie 80 naujų gražių trobesių. 
Namus stato ir įvairios visuo
meninės ir kultūrinės organiza
cijos. šaulių sąjunga vienu 
svarbiausiu savo kultūrinių už
davinių laiko šaulių namų sta
tymą. Juose susiburia visos 
apylinkių kultūrinės organizaci
jos. Jos visos auliams ir pade
da savo namus statyti. Kultū
rinių. organizacijų namai dau
giausiai statomi visuomenės 
lėšomis.

Taigi ir pereitais metais Lie
tuvoje pastatyta daug naujų 
namų. Kaip visada, taip ir per
nai smarkiausia statyba ėjo 
miestuose. Kaune išaugo di
džiuliai, gražus žemės .banko 
namai, kituose miestuose pasta
tytos naujos ligoninės, Savival
dybių namai ir kitos valdžios 
įstaigoms patalpos. Statyba 
kasmet duoda keliems tūkstan
čiams darbininkų darbo. Namai 
statomi daugiausiai iš savos 
medžiagos. Nežiūrint ekonomi
nės krizės spaudimo, Lietuvoje 
statyba eina ne lėtu tempu.

Susisiekimo Tobuli
nimo Planai Lietuvoj

Paskutinuoju laiku Lietuvos 
susisiekimo ministerija ruošia 
savo darbą penkmečio planą. 
Norima, kad po 5 metų Lietu
voje plentai, geležinkeliai ir kiti 
keliai butų taip sutvarkyti ir pa
gerinti, kad jais padidėtų ir pa
lengvėtų visokis susisiekimas, 
o drauge su tuo sparčiai kiltų ir 
krašto ekonominis gerbūvis. Nu
matoma daugelį siaurųjų gele
žinkelių praplatinti ir jų tinklą 
praplėšti. Tam tikslui per atei
nančius penkis metus Lietuvoje 
bus pastatyti 4 nauji geležinke
liai.

Plentų tiesimo ir gerinimo 
klausimas taip pat yra labai 
svarbus. Keliams žvyruoti ir 
naujiems plentams statyti bei 
seniem gerinti nutarta įsteigti 
specialų kelių fondą. Jo lėšas 
sudarys patys gyventojai, pro
centai nuo muito, akcizų ir val
džios parama. Įsteigus tokį fon
dą, kasmet Lietuvoje bus nutie
siama apie 106 kilometrų naujų 
plentų. Po 15M20 metų visa Lie
tuva bus išraižyta gerais plen-

Lietuvos Linų Pre
kyba Gyvėja

Paskutiniuoju metu Rusijos 
ir Pabaltijo valstybių kainos 
vėl pakilo. Per šias dvi savaites 
Lietuva iš užsienio gavo daug 
linų užsakymų. Įvedus Lietuvo
je naują linų prekybos sutvar
kymą, užsienis dar labiau pra
dėjo domėtis lietuviškais linais. 
Jų kainos pakilo.

Linų auginimas Lietuvoje jau 
senai 
tam 
Prieš 
linai
po j e. Nemažai linų buvo sėjama 
ir prieš kelis metus. Kai* lietu- 
voje buvo imtasi bekono ir 
sviesto bei kiaušinių gamybos, 
linai, jų kainoms kritus, liko lyg 
ir užmiršti.

Pirmenybė buvo duota nau
joms žemės akio šakoms.

Bet paskutiniaisiais metais vi
same pasaulyje buvo smarkiai 
jaučiamas linų trukumas. Lietu
vos ūkininkai, paraginti, šoko 
vėl atnaujinti linų gamybą. Ir 
tas neblogai sekasi, šiais metais 
ūkininkai žada dar daugiau linų 
sėt, o valdžia jiems ieško pasto
vių rinkų užsieniuose. Manoma, 
kad ateinančiais metais Lietu
vos linų augintojai gaus neblo
gas linų kainas ir šią žemes u- 
kio šaką dar labiau išplės. Tsb.

buvo praktikuojamas kaip 
tikra žemes ūkio šaka, 
keliolika metų Lietuvos 

buvo garsus Visoje Eure

Tel. Dial 2-7387
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui

JONAS KIELA
441 Millbury St., Worcester, Mass.

Įvairių Išdirbysčių 
(Upright — Players — Grands) 

Už 
PIGIAUSIAS KAINAS

$10.00 ir Aukščiau 
Lengvos Mėnesinės Mokestys

S. C. Brennan
WORCESTER STORAGE CO. 

88 Pleasant Street 
Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

Laikykite Savo Namus šiltai 
Už Mažą Kainą šią žiemą

®
 Visai Žiemai Prisikraukite 

Anglių, Koksų ar Aliejaus 
Musų Lengvų Mokesčių 

Planu

Užmokėkite Į Dešimts Mėnesių 
Pirma Mokestis Nepriverstina 
Pasinaudokite Musų Nauju Finan

savimo Planu
Telefonuokite del Informacijų 

PETER BROS.
Tel. 3-7247
ANGLYS — KOKSAI — MALKOS 

ALIEJUS KURUI

Dr. Jonas J. Žemaitis
4 LAFAYETTE GATVĖS

PASITARIMAS UŽDYKĄ
Aš išgydysiu ir prašalysiu visus 

nuospaudas (corns) ir kietumus 
(calluses) abiejų kojų už 75 cen
tus. Nereikia paskirt laiką išanks- 
to.

KOJŲ ARKŲ PARAMOS Už 
PRIEINAMAS KAINAS

161 Washington St-

PALM GARDEN INN 
Juozas Navickas, Sav.

ORKESTRĄ KAS VAKARAS
Valgiai ir Šokiai

179 Berlin Rd. — Clementon, N. J.
Tel. Laurel Springs 445

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje

RENGIASI PAPILDYTI 
DIREKTORIJĄ

Klaipėdos krašto statutas lei
džia, kad direktorijos narių ga
li but nuo 3 iki 5. Dabartinėje 
direktorijoje yra 4 nariai. Viena 
vieta palikta Volkspartės atsto
vui. Tačiau likšiol Volkspartė 
direktorijoje nedalyvauja. Ma
noma; kad su ja pavyks susitar
ti bendradarbiauti. Jeigu toks 
susitarimas, kurį dabar veda di
rektorijos pirmininkas Bruve- 
laitis, pavyktų, tai Klaipėdos 
krašto direktorija bus papildyta 
dar vienu nariu ir ją sudarys 5 
asmenys. Tokius atveju, direk
torijoje dalyvautų visos krašto 
partijos. — Tsb.

R. V. Westlin, M. D
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare

‘ Trečiadieniais — nuo 10-11

45 Prospect Street
Fitchburg, Mass.

— Sveikas gyvas brolau! i
— Kur eisim? (

Į — Na eisim pas Čėsną — gir- x
Į dėjau curi importoto gėrymo.
Į VILIAMAS ir ADOLFAS
Į ČĖSNAI
| 90 Millbury Gatvės j

Worcester, Mass. |

j Čia gausit išsigert impor-|

"Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų Iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass. 

Sankrova: 241 Southbridge St.

4*

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Grabo n u» 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcester)©, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką,. Kreipkitės— Tel. 5-5898 

34 0 HARDING STREET
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J. Naruševičius

Geroji Onute ir Išmintingas Senelis
Pasaka - Komedijėle

ATVEŠKIME LIETUVOS

H VEIKSMAS
(Scena perstato bobos Raganos grįčią. Po 
kairei didelė krosnis, po dešinei stalas ir 
suolai, gilumoj skrynia, spinta su įrankiais. 
Onutė sėdi scenos priešaky ir laiks nuo lai
ko su žiurstu akis nusišluosto).
ONUTĖ: Kas galėtų tikėti, kad mane to

kia nelaimė patiksianti? Nučiupo mane 
boba Ragana ir laiko, kaip savo. Neva 
leidžia mane vieną miškan, bet kas iš to, 
kuomet, į kurią pusę aš nebeičia, visuo
met į tą pat vietą sugrįžtu. (Šluosto a- 
šaras). Vakar anksti rytą leido mane 
uogauti — netrukus uogų kupiną ąsotį 
pririnkau ir bėgu į rytų pusę, bėgu taip 
smarkiai, kad ką-tik kojų neišsisukau, ir 
kas iš to? Už pusvalandžio atbėgau į tą 
pat grįčią, stovinčią ant vištos kojos, o 
boba Ragana stovi ant slenksčio į šonus 
įsirėmusi ir leipsta juokais. (Šluosto a- 
šaras su žiurstu). Po-piet vėl siunčia ma
ne į mišką, .šiuo kart uogų suvis nerin
kau, tiktai tekina į vakarų pusę nubėgau. 
Už kokios valandos miškas praretėjo, 
šmėkštelėjo tarp medžių sklypas lauko, o 
toliau grįčią, — dumiu, kiek kojos neša... 
O. Dievulėli! Velei bobos Raganos grį- 
čia, o jinai stovi ant slenksčio ir man 
pirštu grumuoja.—“Vėlai grįžai kaip ma
tau, ir nei vieną uogelę neatnešei; blogai, 
kaip žiuriu, man pradedi tarnauti, pas 
mane taip esą negalima; tuč-tuojau grįžk 
vėl į mišką ir atnešk uogų vakarienei”. 
Kas man beveikti — nuėjau — uogų pri
rinkau ir į pietų pusę nubėgau. Bet ir 
velei čia parėjau. (Verkia). Brangi mo
tinėle, mielas tėtušėli, ar mane kuomet 
nors jus degėsite. O, aš nelaiminga!

BOBA RAGANA (įeina su dideliu dube
niu rankoje, stato jį ant suolo): Ar ma
tai, ką aš tau atnešiau? Tai tokis žaidi
mas, idant tu nenubodautum, nes matau, 
kad kaž-ko nekantrauji ir aimanuoji, čia 
yra aguonos su pelenais sumaišytos, per 
valandą laiko privalai išrinkti ligi vieno 
grūdelio. Kaip tatai atliksi, tai prisiar
tinsi prie savo namų maž-daug ant dvie
jų šimtų kilometrų; kaip tatai neišpildy
si, tai atsitolinsi nuo savo motinėlės ant 
dviejų tūkstančių kilometrų. Ar supran-

dalį to dubenio per valandą neperrinksiu. 
(Dirba valandėlę tylėdama, pasiremia, 
galvą ant rankų pasideda ir verkia. Tuo 
laiku iš po krosnies Senelis galvą iškiša, 
žiuri valandėlę į Onutę, paskiau pašoka, 
tykiai prieina į Onutę ir jos galvą ranko
mis glosto).

SENELIS: Neverk, mergaite, neverk!
ONUTĖ (pakelia galvą): Ar tai jus, dėdy

te?
SENELIS: Aš, vaikeli. Tavo verksmą iš

girdau ir čia atėjau. Sakyk, kas tau rei
kalinga ?

ONUTĖ: Nieko man nereikia, vien tik no- 
rėčia namo sugrįžti, nuo bobos Raganos 
ištrukti ir ją pamesti.

SENELIS: Ne taip pigiai tatai bus gali
ma padaryti — esi galybėje piktybės, o
piktybė stipri, reikia gerokai prisikamuo- 
ti, idant piktybę nugalėti.

ONUTĖ: Taigi, mat — štai boba man dar
bą uždavė.

SENELIS: Žinau, žinau.
ONUTĖ: Dėdyte, ar man tikrai jus pagel- 

bėsite? Bet štai jau baigias valanda, nie
ko man nepatarsite, nieko, o aš nelaimin-

SENELIS: Nurimk, mergele, neliūdėk! 
Kodėl nepatarsiu? bene čia kas sunkaus 
esama. Reikia tiktai čia (parodo į kak
tą) geros priemonės paieškoti. (Dairosi 
aplinkui). • O aš matau, kas mums bus 
pravartu; nuimk nuo ratelio tą dursloką- 
sietuką. (Onutė paduoda dursloką. Se
nelis ištraukia iš pasuolės kubiliuką, de
da ties juo dursloką). Laikyk, Onute, 
dursloką. Męs si josim lyg kad miltus 
kleckams. (Abu valandėlę užimti sijoji
mu).

ONUTĖ (plodama rankomis): 
bira, aguonos lieka. O, kaip 
gražiai!

SENELIS: Darbas pabaigtas,
taip-pat. Minutę pavėlavus, ir viskas ei
tų perniek! (Tuos žodžius sakydamas 
aguonas į dubenį supila, dursloką nuva
lo ir liepia Onutei pakabinti, o pats sku
biai pasislepia už krosnies).

BOBA RAGANA (Įeidama smarkiai ap
link apsidairo): Na, ką tu, tingine, ar 
bent nors dešimts grūdelių jau esi išrin
kusi?

ONUTĖ: Aha — tinginė — žiūrėkit, kokios 
švarios aguonėlės, galite jas vakarienei 
sutrinti, o mane leiskite namo pas moti-

Pelenai iš- 
greitai ir

o valanda

BALETĄ
(Atsiliepkite Visi!)

Tur but visų rasių Ir tautų 
geraširdės tetos vienodai žiuri į 
paaugančius jauniklius. Jos pa
prastai išplečia akis ir glėbius, 
kai pamato per kai kurį laiką 
nematytą jauniklį, nebetenka 
žado ir, šiaip taip atsipeikėju
sios, pradeda uždusdamos jau
niklį girti:

— Ko-oks di-idelis užaugęs! 
Kp-oks gražus, (arba — graži), 
ko-oks buinus!...

rikos lietuviai jau gali pasi
kviesti pas save Lietuvą ir pa
žiūrėti, kaip ji užaugo, kiek iš- 
grožėjo ir “išbuinėjo”, nes nie
kas tiek Lietuvai gimstant nėra 
prisidėjęs, kaip Amerikos lietui 
viai!

Dabar jau laikas tam gimu
siam vaikui pasirodyti, ką jis 
gali, kaip jis atrodo!

Jeigu rusų Monte Karlo baletas 
Čikagos Auditorium teatre ir ki
tur su dideliu pasisekimu rodo

Pasiskubykite! Pasiskubykite!
Tiktai Viena Diena Liko Pasinaudoti šiuo 

MILŽINIŠKU
PIANŲ IŠPARDAVIMU!

Sutaupykite Virš 50%
Perkant Naujus ir Mažai Naudotus

“Baby Grands, Up
rights, Players”

Puikus, Visai Naujas

BABY GRAND
Tiktai Trys Liko

Vėliausias Modelis, Išdirbtas 
Vieno Žymiausių Išdirbėjų

S269
Automatiški Pianai 

Tiktai 5 Liko. 
Mažai Vartoti 
A-l Padėjime 69

Mažas Pianas
Pilnos Kla visos
Vėliausias Modelis y J

ONUTĖ (šluostydama akeles): Ką čia ne
suprasti? Bent nors pusę atimkite, nes 
per valandą nesuspėsiu.

BOBA RAGANA (juokiasi): Cha, cha, 
cha! Žiūrėk tu man, kokia gudruolė! — 
pusę atimkite! Bet niekas iš to, meilute, 
niekas iš to neišeis. Kad ir perpus su- 
mažinčia, ir taip ligi ryto tą darbą neva
liosi atlikti. Nevaliosi! Du tūkstančiu 
kilometrų nuo savo motinėlės atšoksi. 
Hi, hi, hi!

wONUTĖ (pakėlusi rankas): Kada aš savo 
motinėlę paregėsiu? kada aš tėvelį išvy
siu, ir Stasiuką, ir Magdutę ir Vytuką?

BOBA RAGANA (piktai): Niekuomet, 
niekuomet, nors iš kailio išsinertum. 
Kaip savo ausis be veidrodžio neregėsi, 
tai jų niekuomet neregėsi!

ONUTĖ: O, aš nelaiminga!
BOBA RAGANA (grūmoja jai juodu pirš

tu po nosia): Atmink sau kartą ant visa
dos: turi tykiai sėdėti, neverkšlenti, lie
žuvį už dantų laikyti, kiekvieną darbą 

v sulig įsakymo atlikti — priešingai gausi 
į kailį (išima rykštę ir ja grūmoja). (0- 
nute baimingai pašoka).

BOBA RAGANA: Hi, hi, hi! o matau, kad 
bijaisi. Rykštukė gera, ligi kraujo patai
kins įkirsti, kai tik neklausysi, tai su ja 
susipažinsi... (Prisimeilinant). O kai 
klausysi, busi rami, kaip kralikas, links
mą senelę pamylėsi, nes aš esu linksmoka, 
mėgstu sau pašokinėti pašūkauti. (Šau- 
kia ha! ha! juokingai į viršų pašoka ir 
nezgrabniai — išbėga).

ONUTĖ (Stovi valandą tylėdama su už
laužtomis rankomis): Dieve brangus! 
Ką-gi aš darau! reikia skubiai stvertis už 
darbo, gal suspėsiu. (Sėdas ant suolo ša
lę dubenio ir pradeda rinkti aguonas). 
‘Letai darbas eina •—• lėtai •— ir ketvirtą

BOBA RAGANA (žiuri su nusistebėjimu į 
perrinktas aguonas): Aguonos išrinktos, 
nėr ką sakyti, bet dar toli nuo namų — 
ne vienas ir ne šimtas kilometrų! Kas 
teisybė — tai ne melas, nedidelis čia dar
bas su tom aguonom. Aš tau duosiu ge
resnį darbą. (Paima nuo krosnies rėtį). 
Ar matai šį rėtį? Turi šiuo rėčiu vande
nį iš kibiro semti ir pilną bliudą pripilti. 
Bet čia pat mano akyse. Kaip tatai iš
pildysi, tai prie savo namų prisiartinsi 
ant tūkstančio kilometrų, o jeigu neišpil
dysi — tai ant šešių tūkstančių kilomet
rų atsitolinsi nuo savo namų. Einu snus- 
telt trupučiuką, o tu tuo laiku apsigal
vok ir gerai pagalvok! Bet iš to nieko 
neišeis, jau aš žinau!... (Skuta jai morką 
po nosia ir išeina).

ONUTĖ (Bėga prie krosnies, pasilenkia- 
ir šaukia): Dėdyte! Senutėli! Gelbėkit! 

SENELIS (Žvalgosi iš po krosnies): Tuo- 
jaus, tuo j aus! Jau žinau, ką tau ta boba 
palaikė uždavė. Duok retį, tai aš jį tau 
užtaisysiu.

ONUTĖ (Paduoda rėtį): O ką su juo da-

SENELIS: Pamatysi. (Už valandėlės pa
šoka su rėčiu rankoje, pasislepia po kros
nimi, paskiau išlindęs rodo jį Onutei). 
Matai, šis rėtis tas pats, tiktai atatinka
mu tepalu užlietas, nei lašelio vandens ne
praleidžia. Gali juo drąsiai vandenį sem
ti. O aš turiu kuoveikiausia pasislėpti. 
(Slepiasi už krosnies).

BOBA RAGANA: Snustelėjau trupučiuką, 
o tu ką gerą sugalvojai? Nieko nauja, 

(Bus daugiau)

jaunasis baletas, jeigu jį gera
širdė teta pakviestų, ant pirštų 
galų pasistiebęs peršoktų At- 
lantį ir savo “Piršlybose”, (vie
no veiksmo baletas), pasirodytų, 
(netik savo geraširdei tetai, bet 
ir amerikiečiams nelietuviams), 
gal net geriau už “Petrašką!”...

Taip! Jau Lietuvos baletas 
ušaugo! Kai Čikagoje ir kitur 
šoko Monte Karlo baletas, tai į 
Monte Karlo buvo nuvažiavęs 
ten pakviestas Lietuvos baletas, 
kuriam net sumokėta apie pen
kiasdešimts tūkstančių litų.

Laimingi rusai, turėdami tokį 
veiklų teatralinį agentą, kaip 
Jurokas Njujorke. Tas žmogus 
ir rūpina Amerikai visas rusų 
meno gudrybes.

Lietuviai tokių Jurokų neturi,
— čia visa ir bėda! Kas surengs 
keliones, išgarsins, surinks pi
nigus !.. Bet lietuviai turi tiek 
stiprių meno organizacijų ?r 
tiek jų rėmėjų ir mėgėjų! Vi
sos tos organizacijos ir visi tie 
asmenys gali tą padaryti, ką pa
daro rusų teatralinis agentas 
Njujorke Jurokas! Štai, sukru
ta visi visur, susirenka, palikę 
namie partijų liudijimus ir pa
rapijų knygeles, aptaria, ap
svarsto, pasirūpina, ir — kuria 
nors dieną Lietuvos baletas jau 
žavingai stypčioja ant pirštų 
galiukų Auditorium teatre Či
kagoje ir kituose miestuose! Ir 
lietuviams šventė didžiausia, ir 
Ameriką be pinigų — per širdį
— nuperkam!

Visi visur, organizacijos ir as
menys, kam tik tas reikalas yra 
mielas, atsiliepkite spaudoje, 
per radio ir visais kitais budais, 
ir pajudinkim akmenį nuo Lie
tuvos ir Amerikos meno suar
tėjimo kelio!

Baletas, o ne drama ir opera, 
(jos taip pat Lietuvoje labai iš
kilo), tinka labiausiai todėl, kad 
judesių “kalba” yra visiems su
prantama, tarptautiška, kas la
biau užtikrina žygio pasisekimą. 
Drama juk tetiktų lietuviams 
žiūrėti, o operos (lietuvių kalba) 
tebūtų galima tik vieną kitą at
skirą dainininką (Kiprą Petrau
ską ir dar kai ką), kviesti, o vi
sas žygis vis dėlto brangiai at
sieitų.

Duokite progos jaunam, bet 
galinčiam Lietuvos baletui atsi
stoti Kolumbo žemėje, leiskite 
šio krašto žmonėms paploti ir 
musų drugeliams! Vyrai ir mo
terys meno mylėtojai, na, pasta
tykime Lietuvą ant pirštų galiu
kų ir pavedžiokime ją po pasau
lį, kaip premieras šokėjas ve
džioja klasiškų šokių šokėją 
šviesos aplietoje scenoje.

Arėjas Vitkauskas

"Amerikos Lietuvio”
Skaitytojų Žiniai

šis Amerikos Lietuvio numeris 
yra 7-tas 1935 metų, arba su
trumpintas — 7 — ’35. Pa- 
žvelgk ant pirmo puslapio tuo
jau po antgalviu “Amerikos Lie
tuvis”, ir palygink jį su savo nu
meriu, kuris yra įspausdintas 
greta su jūsų adresu, ant kurio 
gaunat Amerikos Lietuvį. Jei 
jūsų numeris yra tokis pat 
(7 — 35) arba mažesnis, tai 
reiškia kad jau turi atsinaujint 
savo prenumeratą. Jei musų 
skaitytojai nevilkintų savo pre
numeratos pasinaujinimo, tai 
daug prisidėtų prie ekonomijos 
savo spaudos palaikme šiame 
depresijos mete. Todėl nuošir
džiai Tamstą prašom savo 
prenumeratą pasinaujint

Šiandien!

Lengvos Mokestys Neskaitomi Nuošimčiai

20 TRUMBULL GATVĖS — TEL DIAL 4-0430
ATDARYTA VAKARAIS

IŠ VITKAUSKO RAŠTO
DANŲ MOKSLININKO KNY
GA APIE LIETUVIŲ KALBĄ
Prof. Holger Pedersen, Copen- 

hagos universiteto lyginamųjų 
kalbų mokslo profesorius, kuris 
jau ankščiau yra parašęs veika
lą apie lietuvių kalbą, neseniai 
išleido prancūzų kalba fiziologinį 
veikalą, pavadintą “Etudes lith- 
uaniennes” (Historisk — filolo- 
giske Meddelelser XIX, 3 Ko- 
benhavn), kuriame analizuoja 
tam tikrų lietuviškų žodžių kil
mę ir linksniavimą ir daro jų pa
lyginimus su sanskritų, graikų 
ir kitomis kalbomis.

Kalbamasis prof. Helge r Pe
dersen, kuris iš pat jaunų dienų 
domėjosi. Lietuva ir jau kelis 
kartus ją lankė, šių metų rug
pjūčio mėn. ketina praleisti Lie
tuvoje atostogas ir tęsti tolesnes 
filologines studijas. Prof. Pe
dersen ne tik teoretiškai nuo
dugniai susipažino su lietuvių 
kalba, bet ir išmokė studijuojan
čius lietuvių kalbą danų moksli
ninkus praktiškai ją vartoti. 
Tarp jo mokinių pažymėtinas 
jaunas mokslininkas ir visuome
nės veikėjas, danų lietuvių drau
gijos Copenhagoje rėmėjas, dr. 
Louis Hjelmslev, parašęs diser
taciją apie lietuvių kalbą.

Prof. Holger Pedersen 
Lietuvoje apie mėnesį laiko.

bus

LAIŠKAS, KURIO NEIŠSIŲ- 
SIU

Tavo atvaizdas, kurį man ro
dė Lietuvoje—tau ir man, ir vi
siems žmonėms, gero linkįs žmo
gus, rado tave monumentalesnę, 
rimtesnę, vyresnę ir taip jaudi
nančiai negražiai gražią, (gra
žuolių atvaizdai spaudoje mane 
visuomet apima šiurpuliu—del 
jų dvelkiančios vidujinės tušty-

juo...). Man net pikta ir ant to 
tavo tėvų egoizmo, ir ant to ta
vo išauklėjimo ir išprusinimo, 
nes čia—kalbant pro domo sua 
—manyje nesuvaldomi atsiliepia 
nuskriaustas, į gyvenimo purvi
ną tvaną paleistas vienas, vai
kas, kuris, pradedant mama, iš 
visų gavo tik “į sprandą”, skir
tumas tik smogimo stiprume...).

...Ir aš nevertinu tavo išau
klėjimo, (tu jo pirkti savo vai
kystės kaina neturėjai, nes tave 
auklėjo iš meilės), nevertinu ta
vo išmokslinimo—tu turėjai gi 
ko nors įsidėti į galvą, kuomet 
del tavęs tėvai gaudė dolerius ir 
jais tavo galvą klostė,—aš, paga
liau, nevertinu ir tavo talento, 
nes ne tu jį išsikasei, o tavimi 
pasirūpino “mama—papa”: tu 
savo talento neišugdei gyvenimo 
vienumoje, tuštumoje, purvyne 
—nesuprasta, įžeista, apgauta, 
likimui palikta...

...Suma sumarumž)—ne pavy
das manyje kalba, o—dalia gy
venimo užguito žmogaus; dalia, 
kuri dažnai, kam nors sočiam be- 
žviegiant puotoje, nori verkti ir 
nesuvaldomai veržiasi iš akių a- • 
šarų pavidale, (nors tos akys y- 
ra vyro akys ir neturėtų būti 
vartais silpnybei pasireikšti...)

Perdidelė skriauda manyje 
kalba !..

Chicago, Ill., 1934. 1. 2 d.

1) “Kalbant apie save” — Lotyniškai.
2) ‘Galų gale”.

GLINSKIS—“ATSKALŪNAS” 
(Kauno Valstybes Teatre)

Pereitą žiemą manęs yra kai 
kas prašęs net spaudoje pakelti 
klausimą: kodėl teatre nebėra 
“Atskalūno?” šįmet vėl jis sce- 
“Atskalūno” šįmet vėl jis sce
noje. Tai režisieriaus Glinskio 
vaikas scenoje: jis jam savo aš 
daug yra suteikęs, pats būda
mas ir vyriausiu veikėju—“at- 

Garsusis Bernard

O iš tikrųjų tu, pasirodo, nesi 
taip monumentali—tu, kaip ir 
kitos matytos iki šiol šiame 
krašte, pirmiausia teiki įspūdį, skalunuT

tai ją Shaw parašė tą 4 v. vaidinima iš 
rastum tik po grynai ameriko- anglų buvimo Amerikoje, 
nišku įpakavimu (išauklėjimu : Kaune matai per scenos vaizdus 
pirma celofanas, paskui, popie- tą jų autorių—vikrų Lendono

kad širdį ■ jeigu ir turi,
ir

ris su kokiu nors vaizdeliu, pas
kui “apatinis” —plonesnis — 
popieris, paskui “sidabrinio “po- 
pierio sluoksnis, paskui—kaip 
šokoladinio saldainio— ruda žie
vė, toliau balta, toliau—gal dar 
kokios nors spalvos 
sluoksnis, o jau po juo—arba 
“išlošei”: radai širdį, arba jos 
vietoje ant liežuvio pajutai sal
dainio silpną išpustą burbuliuką, 
kuris spustelėjus tuojau suke- 
žės... Na, o jeigu, likimo laimės 
dėka, vis del to radai širdį, tai 
yra vilties, kad ji gali apsidengti 
sluoksniu kilnių idėjų pasiauko
jimo, didelių darbų žmonijos a- 
teičiai...

O čia — pro domo suai)...
Man skaudu matyti tave išau

klėtą, išmokytą; jausti, kad ta
vo tėvai, savo aklo egoizmo vedi
ni, (meilė savo kūdikiui, kurs y- 
ra vienas...), stengėsi tavyje ati
dengti visus talentus ir leisti 
jiems ištobulėti... Aš pavydžiu 
tau: aš, kuris iš vaikystės, išė
jęs į gyvenimą, pats priėjau prie 
dabartinių idėjų, išsilavinimo,— 
gal savo talentą (netyčia) pats 
radau: (nebuvo, kas rūpinasi

senį, kuris ir žiemą, pasak lai
kraščių, vaikščioja be sermėgos, 
ir dar geriau pastebi tų vaizdų 
sukūrėją pas mus—Glinskį. Jis 
tikrai išlaiko lygsvarą, neatim
damas neiko nei iš tragiškų vie- 

, ir drauge ži
nai, kad tai yra drama, nors jos 
sunkumų skaudžiai nejauti: 
juos išdildo vykęs komizmo su< 
statymas. Taip rašytojas ir no
ri šį veikalą matyti—atrodo iš 
musų pastatymo, kurio dvasia ir 
yra Glinskis, žiūrovai, matyti, 
reiškia pasitenkinimą.

vienas tų neį įg komiškų,

ŠERNO PAMINĖJIMAS LIE
TUVOS SPAUDOJE

Arėjas Vitkauskas,- (dabar 
Čikagoje), išspausdino populia
riame Lietuvos šaulių Sąjungos 
leidžiamame laikraštyje “Trimi
te” atvaizdus iš šerno—Adomai
čio dešimties metų mirties su
kaktuvių paminėjimo tautiškose 
kapinėse prie paminklo prakal
bos, ir antras atvaizdas: šerno 
fondo komitetas. Čikagoje: tas 
atvaizdas išspausdintas to žur
nalo viršelyje.
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Vietos žinios KĄ GIRDĖJO, MATĖ IR PATYRĖ TARYBŲ 
SĄJUNGOJE?

'iiimuiiiimuiiiuiiiiuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiuuiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiuuiiiiiiiiiiiiih^  
drota, Armour’s kompanija, A. 
Pauliukonis, P.Milius, J. Dap- 
kunas

Ir kitos šiaip musų organiza
cijos rėmėjos prisidėjo su darbu 
—ponios Palubeckienė, Žemai
tienė, Nedzvetskienė, Kupstienė, 
M.Jurgelionienė, Nastaravičienė, 
Kirmilienė, M.Delionienė, Taba- 
rauskienė, Čepulienė, Giraitienė, 
Barauskienė ir Dusevičienė. Už 
aukas ir pasidarbavimą taria
me visoms 
ačiū.

Dovanas 
Čipri jonas 
lienė.

Radio Programa Lie
tuvių Nepriklauso

mybės Dieną
Pirmu kartu bus duodama per 

radio stoties WHDH iš Bostono 
9:30 iki 10:00 ryte. Prašome vi
sus klausytojus užsistatyti savo 
radio del minėtos stoties ir pasi
klausyti šios gražios programos.

PROGRAMOJ DALYVAUS:
Jono Dirvelio Orkestrą iš 

Worcesterio, Aušrelės Vyrų 
Choras iš Worcester, Mass, ir 
Gabijos Merginų Croras iš So. 
Boston, Mass, po vadovyste Jo
no Dirvelio. Panelė Julė Metri
kai tė iš Worcesterio padainuos 
solo. Tinkamą prakalbą pasa
kys SLA. Prezidentas Advoka
tas F. J. Bagočius.

Šioji programa įvyks sekma
dieny, vasario (Feb.) 17-tą d., 
pusė po devynių ryte iš stoties 
WHDH.

Taippat prašome parašyti laiš
kelius arba atvirutę praneš
dami kaip Jum patiko tos dienos 
programa. Mes nuo savęs labai 
nuoširdžiai darbuojamės ir nori
me Jus užganėdinti, 
rašyt laiškus šiaip:
WHDH, Lithuanian Program, 
Boston, Mass.

, Jūsų Garsintojas 
Steponas Minkus

Prašome
Station

Iškilmingai Minės 
Lietuvos Nepriklau

somybę
Šv. Kazimiero parapija iškil

mingai minės Lietuvos Nepri
klausomybės sukaktuves, sek
madienį, vasario 17-tą, šv. Ka
zimiero svetainėje, 7-tą valandą 
vakare, su įvairia programa. 
Parapijos didysis choras, para
pijinės mokyklos vaikučiai, va
dovaujant seserims Kazimierie- 
tėms ir žymus solistai ir solistės 
ims dalyvumą programoje. Jau
nimo mandolinų orkestrą pagra- 
jis. Užkviesta žymių kalbėtojų, 
vietinių profesionalų ir profe
sorių iš Marianapolio kolegijos, 
Thompson, Conn. Tokios įvairios 
programos jau seniai buvo gali
ma sudaryt.

Taigi visi lietuviai iš Worces
terio ir iš artimų ir tolimesnių 
miestų turėtų skaitlingai atsi
lankyt. Tiktai tuo budu galėsi
te parodyt savo patriotizmą ir 
prisirišimą prie Lietuvos.

Korespondentas

Siuvimo Pamokos

no-

no

Worcesterio Viešųjų Mokyklų 
Departamentas po Federaliu 
Šelpimo Aktu duos pamokas ir 
pagelbės siuvime.

Praktiška siuvėja padės Jums 
su Jūsų drabužių problemomis. 
Grupės bus tokios mažos, kad 
mokytoja turės laiko savo domę 
atkreipi į kiekvieną.

Ar turite paltą arba suknią, 
kurie galėtų būti pertaisyti sau 
pačiai arba del vaikų?
rit pagelbos pasisiųt naują suk
nią ar ką kitą nešiojimui? 
rėtumet nurodymų kaip naudot 
pavyzdžius? Ar norėtumėt, kad 
padėtų pritaikyt suknias?

Šios pamokos suteiks Jums 
progą gauti patarimo ir pagel
bos siuvime. Moterys bedarbės 
virš 16 metų, motinos ir namuo
se patarnautojos, apart tų 
kurios lanko mokyklas, gali lan
kytis į šiąs pamokas.

Pamokos bus laikomos sekan
čiuose mokyklose: Ash gatvės, 
Belmont gatvės, Bloomingdale, 
Lamartine, Millbury ir Ward 
gatvės. Norinčios sužinoti dau
giau apie šiąs pamokas, malonė
kite kreiptis į mokyklą, kuri yra 
arti Jūsų namų.

Metinis Balius Gerai 
Pavyko

Pereitą šeštadienį L.R.K.S.A. 
41-ma kuopa turėjo metinį ba
lių L. U. Kliubo salėje. Daugiau 
publikos susirinko negu rengėjai 
tikėjosi. Visi gražiai linksmino
si ir smagiai laiką praleido prie 
tvarkingo rengėjų patarnavimo.

Laimėjimams dovanas aukavo 
ponio Delionienė ir Giraitienė. 
Kiti prisidėjo su pinigška auka, 
kaip tai J. Palubeckis, A. Jakai
tis, J. Anušauskas, H. Kirminas, 
V. Kunčaitis, J. Slavinskas, A. 
Černauskas, J. Sakaitis, S. Man- 
cevičia, M. Bublis.

Valgius aukavo šie musų ver- 
teiviai: J.Dvareckas, J.Patins-

Parengimas Pirmojo 
Prezidento Gimimo

Dienoje
Jurgio Washingtono, pirmojo 

šios šalies prezidento, gimimo 
dienoje, vasario 22-trą, SLA. 
318-ta kuopa rengia nepaprastą 
vakarėlį. Parengimas įvyks Lie
tuvių Piliečių Kliubo svetainėje, 
7-tą valandą vakare. Bus su
teiktos dovanos už gabiausį lo
šimą, bus skaniu užkandžių ir 
gėrymų, taipgi linksmos muzi

kas, p-nai Kandrotai, Ad. Kun- kos pasišokti. Amerikiečiai pa-

ir visiems širdingai

laimėjo J. Demeikis, 
Trunca ir J. Gražu-

Rengimo komisija

V.V.S. Skyrius Ren
gia Lietuvos Nepri
klausomybės Pa

minėjimą
Vilniui Vaduot Sąjungos sky

rius rengia Lietuvos Nepriklau
somybės paminėjimą, sekmadie
nį, vasario 17-tą, 7-tą valandą 
vakare, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainėje, šis parengimas su
sidės iš vakarienės, prakalbų, 
muzikos, dainų ir šokių. Įžanga 
bus 50 centų. Kurie atsilankys 
į šį tautos šventės paminėjimą 
bus patenkinti ir turės progą 
visi kartu pasilinksminti. Ma
loniai kviečiame visus lietuvius 
imti dalyvumą šiame parengi
me. Korespondentas

Bancroft Trust Ban
kas Galėtų But Per

organizuotas Val
džios Pagalba

Legislatures komisija Valsti
jos Name Bostone nebuvo prie
šinga įnešimui kuriuo butų Ban
croft Trust Kompanijos Banko 
reikalai nuodugniai ištirti ir 
taipgi surasta priežastis kodėl 
Worcester Bank and Trust kom
panijos bankas neatsidarė per il
gą laiką po bankų atostogų.

Senatorius J. S. Sullivan kal
bėdamas už įnešimą sakė, jog 
Worcester Bank & Trust kom
panija perorganizuota, bet jautė 
ištyrinėjimo reikalą, nes Wor- 
cestery platinasi visoki gandai 
apie šiuos bankus.

Įnešimą įteikė J. V. Sullivan, 
kurs kalbėdamas į komisiją pa
reiškė, jogei kas penkiolika me
tų Worcestery vienas bankas 
užsidaro arba yra paimtas po 
kito banko globa, žmonės įdo
mauja kodėl Bancroft Trust 
Bankas neatsidarė išnaujo. Ko
mercijos depozitoriai prarado 
viską ir taupymo depozitoriai 
gavo tik 60-tą nuošimtį. Sulli
van t vi r t i n o, kad Bancroft 
Trust galėtų but perorganizuo
tas su valdžios pagalba. Worces
tery, bėgy 12 metų' 6 bankai pa
keitė savo vardus. Worcesterio 
žmonėm butų svarbu žinoti kas 
tikrai einasi tarp bankų, žmo
nės tol neturės pasitikėjimą 
bankais, pakol nežinos tikrai kas 
ikšiolei įvyko tarp jų ir kaip 
buvo vedami.

Valdininkai užgyrė sumany
mą įsteigt valstijos komisiją iš- 
tyrinėt šiuos visus įvykius rarp 
bankų.

Adv. Bublys Už
kviestas prakalbomis 

į Lawrence, Mass.
Advokatas Pranas Bublys, žy

mus vietinis teisininkas ir kal
bėtojas neims dalyvumą tarp 
Worcester!ečių Lietuvos Nepri
klausomybės paminėjimo iškil
mėse, nes prižadėjo pasakyt 
prakalbą Lawrence’o lietuviams. 
Kun. P. Juras, šv. Pranciškaus 
parapijos klebonas, užkvietė mu 
sų advokatą prakalbomis, laike 
Lietuvos Nepriklausomybės pa
minėjimo Lawrence, sekmadie
nį, vasario 17-tą.

Vasario 11-tą dieną įvyko the 
People’s Forum Eagle’s ^salėje 
prakalbos. Kalbėjo vienas iš ta
lentingiausių jaunuolių rabinų, 
Lewis A. Olan. Jo kalbą iš
klausė pilnutėlė svetainė pub
likos. Buvo ir klausimų, į ku
riuos kalbėtojui teko atsakyt.

Jis kalbėjo iš savo 15 dienų 
ekskursijos po Sovietų Rusiją. 
Aplankė Maskvą, Kreminčiugą, 
Kijevą ir kitus Sovietų didmies
čius ir kaimus; važiavo kaip ko
misaras ir kaip proletaras. Ap
lankė miestų centrines įstaigtas 
ir priemiesčių lindynes, o kokius 
jis iš ten gavo įspūdžius, rodosi, 
bešališkai stengėsi nupasakot.

Olano akimis žiūrint Sovietai 
padarė didelį progresą, pramo
nės kėlimo atžvilgiu,—iš karo ir 
revoliucijos griuvėsių Rusijos 
liaudis pradeda atsigriebt. Soci- 
alio gyvenimo sąlygos gerėja. 
Senatvės apdrauda įvesta; su
laukęs 65 metų amžiaus žmogus 
gauna iš valdžios pensiją ir čię- 
lą pensiją, kuri lyginasi su jo 
alga dar prieš pensijos gavimą.

Sovietuose moteris turi abso- 
liutę laisvę, lygią su vyrais’, už
taigi ir vyrų darbus jos dirba, 
namus budavoja, plytas neša, 
kelius tiesia, žodžiu, dirba su kn- 
ju ir špatu. Prieš gimdymą ir po 
gimdymo per du mėnesiu gauna 
mėnesinę algą, tokią, kokią gau
davo kaip dirbdavo. Praslinkus 
dviems mėnesiams po gimdymo, 
moteris turi grįžt atgal į darbą, 
o vaikutį palieka valdžios tam 
tikrose vaikų dabojimo įstaigo
se, o kaip grįžta atgal jš darbo, 
vėl sustoja vaiką paimt. Mat, 
Sovietijoje privatinė nuosavybė 
yra panaikinta, kas reiškia, jog 
induvidualė nuosavybė perėjo į 

pratę švęsti tą dieną ir rengia 
įvairius parengimus nuo di
džiausio iškilmingo baliaus iki 
puotos namuose. Taigi mes lie
tuviai pasinaudokime šiąja pro
ga susieiti ir pasilinksminti.

“Birutės” Nariai 
Susirinkite

“Birutės” pašalpinės draugi
jos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks šeštadienį, vasario 16-tą 
dieną, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainėje. Visos narės ir na
riai malonėkite kuo skaitlingiau
siai imti dalyvumą, kad galėtu
me tinkamai prisirengti prie 
metinės vakarienės ir šokių, šis 
“Birutės” draugijos parengimas 
įvyks kovo antrą dieną, šešta
dienio vakare, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo svetainėje. Vakarienė į- 
vyks žemutinėje svetainėje, gi 
šokiai viršutinėje. Birutės drau
gija išanksto smarkiai darbuo
jasi, kad visi butų pilnai užga
nėdinti. A. V. D.

Labdarių Susirinki
mas

Labdarybės draugijos susirin
kimas įvyks antradienio vakare, 
vasario 19-tą, šv Kazimiero baž
nytinėje svetainėje. Kadangi 
šitas susirinkimas bus svarbus, 
nariai turėtų skaitlingai atsilan
kyti. Kiekvienas labdarys turė
tų nepamiršt išpildyt pereito su
sirinkimo nutarimą, jog kiekvie
nas turėtų atsivest po vieną na
rį, kad gauti paskirtą dovaną.

Korespondentas

Šokiai Šeštadienį
Vasario 16-tą dieną, šeštadie

nio vakare, Lietuvių Kliubo sve
tainėje įvks šokiai. Įžanga bus 
dovanai visiems. Tai bus gera 
proga pasimatyt su savo drau
gais ir paųžti po sunkaus darbo 
savaitės. Bus tikri lietuviški 
šokiai. Kviečiame visus Wor
cesterio lietuvius atsilankyti į 
šį........ ...kliubiečių balių. Rengėjai

Balius ir Šokiai
Šv. šeimynėlės Dr-ja rengia 

balių ir šokius ketvirtadienio va
kare, Vasario 21-mą dieną, kaip 
7:30 vakare, Aušros Vartų sve
tainėje

Apart šokių bus gėrymų ir už
kandžių ir tiktai už tą patį 25 
centų įžangos tikietą. Todėl įsi- 
tėmykite dieną ir visi atsilanky- 
kit, kad linksmai praleidus laiką 
prie šaunios muzikos.

Valgių Išpardavimas
šeštadienį, vasario 16-tą die

ną, L. Dukterų draugija rengia 
valgių arba skanumynų išparda
vimą, Barnard, Sumner & Put- pavogs nuo savo artimo arba jį 
nam krautuvėje. Lietuviai kvie- užmuš, 
čiami atsilankyt. Rengėjos jam duos 10 metų pabaudą ir jį

AMERIKOS LIETUVIS

uz- 
sa- 
ne-

yra

komunistų partijos va-

jau nuo čia kalbėtojas 
atvertė kitokį istorijos

valstybės rankas, sakysime ne
tiktai namai, dirbtuvės, bet ii 
vaikai jau tapo valstybės savas
tim.

Sovietijoje pastoviose įstaigo
se dirbantiems darbininkams 
bedarbės nėra. Ten jei darbinin
kui darbo pritruko jis vistiek 
gauna tokią pat algą kaip ir 
dirbdamas. Tuo atžvilgiu bedar
bių apdraudos klausime Sovietai 
jau pralenkė kaip kurias kapita
listines valstybes.

Vedybos ir perskyros Sovieti
joje atsibuna be jokių ceremoni
jų. Ot, pora įėjo į sutuoktuvių 
kontorą, pasakė adresą, užmokė
jo 2. ir dagi nė neprasijuokę, nė 
nepasibučiavę, apleidžia įstaigą 
ir pradeda šeimynišką gyveni
mą. Tas pats yra daroma ir su 
perskyromis. Už vaikų auklėji
mą valdžia išskaito iš tėvų 
darbio, iš abiejų lygiai. Bet 
ko, kad ten prie tų perskyrų 
labai kas skubinasi.

Sovietijoje per visą laiką 
dedama pastangos, kad atstatyt 
šalį iš griuvėsių ir todėl nedyvai 
kad tankiai prisiena pusba
džiams pabūt ir visokius ekono
minius trukumus pakęst, bet 
vaduojantis komunizmo (lygy
bės) principu, tą naštą milijonai 
Sovietų gyventojų kantriai ne
ša ir su pasišventimu laukia to 
skaistaus rytojaus, to žemiško 
rojaus. Mat, Sovietijoje religi
ja jau yra užbaigus savo žydė
jimo dienas.

Na, rodos nieko blogo tame nė
ra, jei žmonės tveria sau ateitį 
naują. Sovietijoje pinigų nesusi
krausi, privatinės nuosavybės 
neįsigysi ir niekur iš tos valsty
bės nepabėgsi. Reiškia, kad visi 
žmonės valstybei priklauso, ir 
kaip jie toje valstybėje pasi
klos taip išmiegos. Kapitalizmo 
jau nėra, klasos panaikintos. Tai 
ko daugiau reikia?! Juk taip 
aiškina 
dai.

Bet 
Olanas 
lapą. Jis parodė kad komunisti
nėje Rusijoje yra klasos, jis pa
rodė, kad komunistų valdonai 
dagi daug žiauresni už kapitalis
tų valdonus, ir taip toliau ir taip 
toliau. Jis pasakė, kad Sovieti
joje paprasti darbininkai uždir
ba nuo 60 iki 250 rublių į mėne
sį iš kurio uždarbo tenka pasi- 
tenkint juodos duonos šmotu. 
Už menkiausį kambariuką mėne
sinės randos reikia mokėt virš 
30 rublių, tai kaip reikia už 30 
rublių padaryt mėnesinis pragy
venimas, kuomet sviesto svaras 
lėšuoja apie 30 rublių? Užtai 
ten darbininkų klesą kenčia ba
dą, ir abelną ekonominį skar
dą. Tai nežertas, kad pereitais 
metais 2,500,000 ukrainiečių ba
du išmirė. Ir kodėl jie išmirė? 
Juk Ukrainoj maisto netrūksta! 
Ve delko jie išmirė: jie išmirė 
del to, kad komisarai jų turtą— 
grudus konfiskavo ir išmainė su 
užrubežiu ant aukso, , kad tokiu 
budu įvykdžius “petiletką.” Su 
paprastais darbininkais Sovietų 
komisarai visai nesiskaito, jie 
neretai išsitaria, kad jei reika
las bus, tai jie, esą nesigai
lėsią 100 milijonų gyvasčių pa- 
aukaut bile tik savo sumany
mus įvykdžius.

Bet dabar pasižiūrėkime kokį 
pasiaukavimą daro bolševikų ko
misarai. Ar ir jie badauja? — 
klausia Levi Olanas.—Bolševikų 
komisarai nebadauja ir jiems a- 
ateitis galvos nelaužo. Jie gauna 
atlyginimą iki 1,200 rublių per 
mėnesį. 1,200 rublių tai nėra 60 
rublių. Už tuos pinigus jie važi
nėja pulmaniniais karais, lanko 
geriausius teatrus, baliavoja po 
geriausius viešbučius, valgo viš
tieną, 
dar po 5 valstybines įsimeta. 
Tai va ir tau komunistinė lygy
bė, tai va tau ir klasų neskirtu
mas ! ? Darbininkas džiaugiasi 
gavęs juodos duonos svarą, o 
komisaras punta šampane. Tai 
tokią komunistinėje Rusijoje 
Olanas matė lygybę.

Spaudos laisvės Sovietuose vi
sai nėra ir teisybės negali suži
not. Mes čia, Suv. Valstijose ga
lime skaityt visokią spaudą—vi
sokius laikraščius pradedant de
šiniaisiais, baigiant kairiaisiais. 
Bolševikijoje tiktai viena parti
ja yra privilegijuota ir todėl ją
ją noroms nenoroms reikia pasi
tenkinti. Tenaitiniai gyventojai 
dabar pergyvena baimingų metų 
laikotarpį — dabar bolševikijoje 
individualio žmogaus laisvė yra 
paminta po kojų — individualas 
yra valstybės medega ir niekas 
daugiau. Jei alkanas žmogus ką

o apetito pamaginimui

tai Sovietijos teismas

Vasario 16-tą dieną, 1935 n

PASUKITE TIKTAI JUNGTUVA

galite grajit

Ray Nobl*

REKORDUS ANT SAVO
RADIO KOMBINACIJOS

Dūko Ellingtoo

Don Bostor

Klausykitės radio programų—kurias geriausia mėg
state — paskui pasukite jungtuką, uždėkite rekor
dą ir išgirskite artistus ir muziką, ką galite išsirinkt 
bile kada. Kaip? Su nauja, modelio 158 RCA 
Kombinacija.
Šioji radio kombinacija perduoda programas iš vi
sų stočių — arti ir toli. Balsas nepaprastai švel
nus — aiškus kaip gyvas. Rekordus grajit šiąja 
kombinacija yra tikrai malonumas.
Išgirsite naujausius Victor “Higher Fidelity’’ rekor
dus kuriuos įgrajino Ray Noble, Duke Ellington ir 
Don Bestor su savo orkestromis. Taipgi išgirskite 
naujausius lietuviškus Victor rekordus.

Amerikos Lietuvis
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

bet tik nepamirškit ZAVORSKIO IR PIGAGOS UŽEIGOS.
185 MILLBURY STREET 

Worcester, Mass.

pristatys prie darbo del pasitai
symo. Jei prasikaltėlis gerai 
dirba, tai pabauda jo yra maži
nama. Bet pabandyk paimt ką 
nors iš valdiškos įstaigos ar ko
lektyvo : duonos, drabužį ar įran
kį kokį ir tave nutvers, tai jau 
tavo gyvenimo dienos ne trukus 
bus suskaitytos. Bet Sovietijos 
gyventojai jau apsiprato ir vog
ti nesiliauja, nors ir gerai žino
dami kokis rytojus juos už tai 
laukia.

Alvinas susitikęs vieną Rau
donosios Armijos karininką pa
klausė apie lygybę, laisvę, klasų 
panaikinimą. Sako — juk jus 
tą viską savo progrmoje 
skelbite?” — O, sako, komu
nistinė valstybė turi pergyvent 
tam tikrą laikotarpį, kad tą vis
ką atsiekus.

Bet Sovietų liaudis tiems priža
dams jau netiki. Jie nesiskiria 
nuo kapitalistinių prižadų. Ji 
sako, jei jau norim vykdyt ko
munizmą, tai vykdykime visi ly
giai, visi lygiai dirbkime, visi 
lygiai badaukime ir visi lygiai 
ženkime į gerbūvio rytojų.

Kalbėtojas Olanas, užbaigoje 
savo kalbos pareiškė, kad jis ne
mato jokio skirtumo tarpe Sta
lino, Hitlerio ir Mussolino, jie 
visi, anot jo, yra skurlupiai — 
demokratijos priešai. Reporteris

KUR GAUTI LIETUVIŠKŲ 
SALDAINIŲ?

Kurie rengia kokius suėjimus 
ar pasilinksminimus arba nori 
kam duoti lauktuvių, nepamirš- 
kite, kad tikros lietuviškos sal- 
dainės kaip tik atitiks reikalui. 
Galima gauti svarą įvairių “Bi
rutės” saldainių už dolerį. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvis, 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

MILLBURY STREET PHARMACY
SIMON HURWITZ, Savininkas

18 MILLBURY ST. — WORCESTER, MASS.

Registruotas Vaistininkas Visuomet Patarnauja
Tegul šioji vaistinyčia aprūpina visus jūsų šeimynos 

Pilnas pasirinkimas tyrų vaistų už pigiausias kainas, 
yra visuomet pageidaujama. Greitas patarnavimas ir 
musų obalsis.

Už DYKĄ PRISTATOME BILE KUR

Kur galima gaut visokių skanių gė
rynių, ir dargi importuoto iš Lietu
vos krupniko. Kur eisite, ten eisite,

JONAS J. IR ADOLFAS 
F. ZALANSKAI

Užlaikome užeigą, nr. 375 Mill
bury gatvės. Turime visokios rū
šies alaus — dideli stiklai vertės 
10c parsiduoda po 5c. Stiklai par
traukti iš Indijos. Importuotos 
degtinės stiklelis kainuoja nuo 10 
centų iki 75 centų.

Turime gabius patarnautojus, 
kurie moka sutaisyt visokių gėry
mų, kuriuos pats prezidentas ga
lėtų vartot-

Malonėkite atsilankyt ir persi- 
tikrint.

375 Millbury Street

PRANEŠIMAS
Visi Amerikos Lietuvio skai

tytojai, kurie dar neturi sieni
nio kalendoriaus yra kviečiami 
ateit ir pasiimt. Taipgi naujai 
užsirašanti Amerikos Lietuvį 
ant metų, kalendorius duodama 
dovanai. Todėl pasiskubinkit 
kol dar dovanos nėra išsibaigę.

Apart Amerikos Lietuvio ka
lendorių, dar turime devynias 
galybes kitokių spalvuotų kalen
dorių ant pardavimo. Kas pa- 
siskubis, tas turės progą išsi
rinkt gražiausi kalendorių, o kas 
pavėluos, turės pasitenkint iš 
tuų, kas liko. Am. Liet. A d m.

reikalavimus.

Jūsų parama
mandagumas




